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Kury er Poznański

wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie
działków i dni poświ^tecznych. 

Iledakcya:
przy nlicy św. Marcina nr. 18. 

Administracya i Ekspe- 
dycya:

przy nlicy św. Marcina nr. 18 w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

Rcdatter adgifieJiialay:

Roęgnlk XVII
Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu marek 4, na waty. 
6tkich pocztach ceaaratwa niemieckiego i 
w Austryi marek 6 (zob. Zeitnnga Preiz- 
liste p. 1887 II Abth. r. 46) w innych kra 
iach: cena poznańska z dołączeniem prze

syłki.
Cena ogleszem

wynosi 16 fenygów od drobnego siedsaio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

> .bezpłatnie.

Środa. 1 lutego 1888 (w zastępstwie) Karol Maćtowsfci z Poznania.
AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO: - •

Bajchmann i F ren dl er, w Warszawie ulica Senatorska 22. - R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu. Lipsku, Monachium Norymberdze, ^*d"’
- w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. 8.. Hanower«, Genewie, Kamienicy (Cbemuiu), Kolonii, Lubece, Norymberdze.-H ara. Lat fite A Pomp, w Pary tu pl«e de la Bourse .

Poznań, 31 stycznia.
(Prasa rosyjska o mowie p. Tiszy, — Zatarg tu- 
recko-franeuski. — Doniesienia z Rzymu, l.onilynu 

i Wiednia.)

We wczorajszym naszym „Przeglą
dnie“ pisaliśmy już o tóm, w jaki sposób 
prasa Austryi i Węgier zapatruje się na 
treść i sens glośuój -interpelacyjuéj odpo
wiedzi p. Tiszy. Niemiecka pólurzędowa 
prasa, z „Kiilu. Ztg.“ na czele — cieszy 
się z tego, że nie powiodły się manewra 
rosyjskie ku sprowadzeniu nieporozumień 
między sprzymierzouemi mocarstwami, że 
zwłaszcza daremnemi były w tój mierze 
przebiegłe artykuły brukselskiego „Norda“.

Petersburskie gazety ze swój strony 
zwią mowę p. Tiszy zupełnie „bezbarwną“ 
i przypisują jój, że jedynie tylko w tyra 
celu została wygłoszoną, aby posłużyć 
do zaznaczenia trwałości i siły austryacko- 
niemieckiego przymierza. Dalój wysnu
wają dzienniki te następuy wniosek z 
przemówienia p. Tiszy : Zaznaczoną w 
niera jest niechęć Austryi do prowadze
nia wojny a zarazem i do zawarcia po
szczególnych układów z Rosyą ; z okoli
czności téj jako i wszczętego wojennego 
rozlioworu poznać łatwo więc można, że 
Austrya rozwiązanie sprawy 
bułgarskiój zamierza uczynić 
zależnóm od pomyślnego dla 
siebie załatwienia bośniacki ój 
k w e s t y i. Rosya przecież na taki ma
newr nie może dozwolić.

Tak więc obecnie prasa rosyjska w 
niepojęty sposób podsuwa rządowi Austro- 
Węgier intencye, które dotychczas nie 
wątpliwie i konsekwentnie zdradzał wła
śnie sam rząd rosyjski, a które wręcz 
głosiły półurzędowe petersburskie dzien
niki. Myśl powikłania dwócli spraw 
odrębnych w jedną — myśl kompensowa
nia przyszłycli ustępstw dla Rosyi za 
pomocą ostatecznój aneksyi Bośnii i Her 
cegowiny, nigdy dotąd z austryackićj 
strony nie została poruszoną.

W sprawie rosyjskich zbrojeń donosi 
wiedeńska „Correspondance de 1’Est“ w 
artykule nadeszłym z Warny, że W. Por
ta zażądała od petersburskiego gabinetu 
wytłómaczeń w sprawie przenoszenia pul 
ków kaukazkich w kierunku ku Małej 
Azyi. Wprawdzie wiadomość ta nie brzmi 
zbyt wiarogodnie ; w każdym razie jednak 
obecne stosunki Turcyi i Rosyi są wielce 
naprężone, jak to już ua tóm samem 
miejscu w dniach ostatnich zaznaczyli 
śmy. Turcya drży o utratę Erzerumu — 
a naà Newą nie mogą jój wybaczyć, że 
dotąd tak bierną zachowuje postawę w 
kwestyi wydalenia bułgarskiego „uzur
patora“.

Tymczasem „uzurpator“ ów, jak we 
wczorajszym „Przeglądzie“ bliżój zazna 
cayliśmy, podczas pobytu swego we Eili 
popolu nie tylko umiał pozyskać sobie 
tamtejszą ludność bułgarską — ale 
licznie osiadłych wyznawców Islamu. Jest 
to już ważnym zyskiem dla sprawy ks 
Ferdynanda, że zdołał sobie zwolna za 
skarbić względy i protekcyą W. Porty, 
Demonstracye filipopolskie z pewnością 
nie pozostaną bez wpływu na utrwalenie 
dobrych stosunków obecnych rządów Buł 
garyi i Turcyi. W dniu wczorajszym 
opuścił ks. Ferdynand Filipopol, udając 
się wraz z księżną Klementyną do 
Burgas.

Pisząc o Turcyi, musimy tu zaznaczy 
głośne zajście, o jakióm donoszą najśwież 
sze depesze z Damaszku — a które przy 
brało rozmiary dyplomatycznego zatargu 
fraccusko-tureckiego. Rzecz ma się na 
stępnie. Na dniu 25 b. m. wtargnął tu 
recki, oficer policyjny na czele piętnastu 
uzbrojonych kawasów do gmachu francu
skiego konsulatu w Damaszku. Stróżowi 
chcącemu bronić przystępu, zagroził oficer 
natychmiastowóm zastrzeleniem — a ka 
wasom rozkazał drzwi gwałtem wysadzić 
Na sygnał dany, zjawiło się następnie v 
konsulacie jeszcze kilka innych, od stóp 
do głów uzbrojonych indywiduów.

Skoro o zajściu uwiadomiono fraucu 
skiego konsula, tenże przybiegł wraz ze 
sekretarzem swym i tłómaczem. Zdołał 
on jedynie tylko zaprotestować przeciw 
pogwałceniu praw międzynarodowych 
zapohiedz przelewowi krwi ; mimo wszel 
kich protestacyi nie zdołał jednak urato 
wać wolności pewnemu francuskiemu pod 
danemu, którego ofieer turecki zaareszto 
wał w gmachu konsulatu. Poddanego 
tego, Algierczyka, który wraz ze słyń 
cym Abdelkaderera czasu swego był się 
udał na wygnanie do Damaszku, wtrąco 
uo następnie do więzienia tureckiego.

Konsul francuski niezwłocznie w nocie 
dyplomatycznej wystosował protest do na'

czeluego gubernatora prowincyi — żąda
jąc satysfakcyi. Najstarszy syu Abdel- 
kadera, szeik Hachem telegrafował o ca
lem wydarzeniu do prezydenta fraucu- 
skiój rzeczypospolitój, prosząc, aby mu 
inną wyzuaczono rezydeucyą. Wreszcie 
i francuski ambasador w Carogrodzie, br. 
Moutebello wystósowal ze swój strouy 
notę do rządu W. Porty, jak najenergi- 
czniój domagając się zadośćuczynienia. 
W kołach tureckich twierdzą, że areszto
wanie uie uastąpiło w gmachu, ale tylko 
w zabudowaniach konsulatu — że osoba 
aresztowana nie była francuskiój naro
dowości, ale jedyuie algierskim Tur
kiem — a Turcya nigdy uie uznała fran
cuskiej okupacyi Algieru.

Wczorajszy numer francuskiego „Pa
rts“ donosi już o tein, że rząd W. Porty 
surowe śledztwo zarządził w tój sprawie. 
Głównodowodzący francuskiój eskadry, 
krążącój w okolicach Smyrny, kontradmi
rał Obry, otrzymał podobno rozkaz uda
nia się natychmiastowego do Beyrutu z 
pancernikiem wojennym „Vauhan“ i dwo
ma awizowemi okrętami — aby w razie 
wszczęcia większych rozruchów nieść po
moc i ratunek francuskim poddanym w 
Syryi. „France“ zauważa, że z oświad
czeń tureckiego ministra spraw zewnętrz
nych wobec francuskiego ambasadora hr. 
Moutebello wyuika niewątpliwe a bliskie 
ukaranie oficera tureckiego, skoro tylko 
śledztwo winę jego wykaże.

Według prywatnej depeszy berlińskiój 
, Post“ śh dztwo w sprawie powyższej 
znajduje się już w biegu — a tureckie 
sprawozdania zaprzeczają pogwałceniu 
praw międzynarodowych.

Zapisywaliśmy na tóm samóm miejscu 
wszelkie szczegóły, tyczące się nieuda
nych rokowań handlowych francusko-wło- 
skich. Według najświeższych telegrafi
cznych douiesień, powiadomił rząd wioski 
fraucuskiego ambasadora w Rzymie o 
tóm, że gotowym jest do nowych, zna
cznych ustępstw na korzyść Fraucyi w 
sprawie handlowych rokowań — a nowe 
swe propozycye niebawem przedłoży de 
legowanym.

W Anglii ua porządku dzieuuym są 
bezustanne, nadmierne prześladowania ir
landzkiego duchowieństwa i irlandzkich 
patryotów.

I tak sąd karny londyński skaza! w 
dniu wczorajszym katolickiego kapłana 
Maefaddeu z irlandzkiój miejscowości 
Duufanaghy na trzy miesiące więzienia 
za mowy wygłaszane w duchu przeci 
wnym kierunkowi gabinetu lorda Salis 
burego. W tymże samym "dniu zaare
sztowano we wyżój pomieuionej miejsco 
wośei proboszcza katolickiego, księdza Ste 
phensa.

Na zakończenie zapisujemy tu cieka
wą wiadomość, wiedeńskiój „Polit. Korr.,“ 
według której w rosyjskich kolach rządo
wych bardzo poważnie dyskutuje się kwe 
stya wysłania wybitnego dyplomaty do 
Rzymu, w celu rozpoczęcia ponownych 
bezpośrednich układów z Watykanem.

Zwołanie sejmu prowincjonalnego
„Staatsanzeiger“ ogłasza:
„Jego Królewska Mość raczył ze

zwolić na zwołanie sejmu prowincyoual- 
uego na dzień 4 marca r. b. do mia
sta Poznania i zamianować naczelnego 
prezesa, hr. Zedlitz-Ti iuzschler z Pozna
nia królewskim komisarzem, landrata i 
starostę bar. Unruha na Babimoście z 
Wolsztyna marszałkiem, a właściciela 
dóbr rycerskich, hr. K Pileckiego z 
Kobelnik zastępcą marszałka tego sejmu 
prowincyonalnego. —

(O ile nam się zdaje, zachodzi po raz 
pierwszy w ogłoszeniu urzędowóm 
nazwa „Provinz Posen“ — dawniój za
wsze bywało „Grossherzogtlium Posen.“ 

Red. „Kur. Poza.“)
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TF Inowrocławiu dnia 2 lutego 
o godzinie 3 po południu w sali hotelu p 
Schendla.

TF Orchowie w niedzielę, dnia 
5 lutego o godzinie 2 po południu w 
dominium.

TF Mierzewie w powiecie witko 
wskim, dnia .5 lutego o godzinie 2 po 
południu.

TF Kiełkiem, w powiecie poznań
skim, dnia 12 lutego o godzinie 3 po 
południu.

TF dlielżynie dnia 12 lutego 
o godz. l’A-

TF Xieżyu'ięciu, powiat brodnicki, 
w dzień Oczyszczenia Najśw. P. Maryi 
2 lutego, zaraz po nieszporach w lokalu 
p. Górskiego.

TF Zbicznie, powiat brodnicki, w 
niedzielę, dnia 5 lutego o godzinie 
2-giój po południu w lokalu pana Wi 
tomskiego.

TF Łeknie, powiat wągrowiecki, 
dnia 12 lutego o godzinie 1 po połu
dniu w lokalu p. Dutkiewicza.

TF Brodnicy, w niedzielę dnia 
12 lutego o godz. 1 z południa w hotelu 
pani Astmann.

TF Ostrowie dnia li) lutego o 2 
godzinie po południu w sali pana Ru
dnickiego-

języka polskiego, polskiego czytania i 
pisania.

Tak samo teraz administracya 
szkólna zapewnia księdza Arcybisku
pa, a pan minister Gossler w swój 
ostatniój mowie z dnia 25 stycznia 
r. b. potwierdza to zapewnieuie, iż 
nauka religii św. wykładaną bywa w 
języku ojczystym — a cóż dzieje się 
w rzeczywistości? Czy ta rzeczywi
stość odpowiada tym zapewnieniom? 
Bynajmniój — codzień pokazują się 
nowe fakta, które tym zapewnieniom 
kłam zadawają.

Ileż to dzieci polskich z nazwiskiem 
niemieckióm w myśl zasady pp Luxa 
i Gratzkyego uczy się religii św. po 
niemiecku, jedynie dla tego, że noszą 
nazwiska niemieckie, chociaż przez ro
dziców swych, należących z dziada i 
pradziada do narodowości polskiój, w 
duchu polskim wychowane zostały?

Przez lat dziesięć walczyliśmy o 
o tę zasadę z władzami prowincyonal- 
nemi, z ministrem — i nawet do sej
mu sprawa ta oddaną została! Ojco 
wie rodzin w petycyach i zażaleniach 
swoich twierdzili zgodnie z prawdą, 
że o narodowości nieletnich dziatek 
rozstrzygają rodzice. — Władze szkól- 
ne stały uporczywie przy zdaniu, że 
decyzyą tę wydaje nie ojciec, lub ma
tka, lecz pan rektor, lub dyrygent 
szkoły. Gdy taki décernent na kar 
cie szkólnój napisze ,,ï>. łl.“ — to 
znaczy „deutscb-katholisch“, wtenczas 
bez rozporządzeń taka dziecina 
przeznaczona bywa do oddziału nie
mieckiego i tam już polskiej nauki 
religii św. się nie doczeka.

Trudno obliczyć, ile w ten sposób 
dzieci polskich przechrzcono na Niem
ców i na niemiecką naukę róligii 
skazano.

Cale dziesiątki ojców rodzin, na
wet i matek występowały na wie
cach poznańskich — dopominając się 
o polski wykład nauki religii św, dla 
dla swych dzieci — ale bezskutecznie. 
Kogo raz spotkał dekret „b. f." 
ten się już tego znamienia nie pozbył 
Działo się to nie tylko w Poznaniu, 
ale i w całym powiecie poznańskim, 
po części także w powiecie plesze- 
wskim za rządów p. Gratzkyego, a 
pewnie przykład ten dwóch prowody 
rów germanizacyi nie pozostał bez na
śladowców.

Ale nie tylko jednostki polskie 
w ten sposób zniewalano do uczenia 
się religii polskiej po niemiecku w la
tach dawniejszych; już przecież w 
roku 1883, dnia 14 marca, przyznał 
p. minister Gossler w mowie swojój 
wyżej cytowanój, iż już po on czas 
w 44 szkołach uczono dzieci polskie 
w wyższych oddziałach religiii św. 
po niemiecku. — Oto jego słowa

„Macie przecież (polski) wy
kład religii, który tylko wyją
tkowo ud i elany bywa po nie 
miecku w niektórych oddziałach, 
a ten wyjątek ogranicza się ogó
łem na 44 wypadki.

Zobaczymy później, że do onój 
liczby 44 szkół, w których w roku 
1883 w dwóch wyższych oddziałach 
nauczano polskie dzieci religii po nie
miecku, przybyło daleko więcej 
teraz zatrzymujemy się jeszcze na 
chwilkę przy r. 1883 i przypomina
my, że mimo, iż rozporządzenie rejen 
cyi poznańskiej z dnia 7 kwietnia 
cofnięte zostało rozporządzeniem z dnia 
27 kwietnia, jednak w Poznaniu i w 
niektórych powiatach wielkopolskich 
niektórzy pp. inspektorzy powiatowi 
obstawali przy pierwotnym reskrypcie 
i kazali uczyć religii św. po niemie
cku. Ks. dr. Stablewski w mowie 
swój, powiedzianej w sejmie praskim

Urzgflowe zapewnienie
a faktyczny slnn rzeczy.

I.
Najprzewielebniejszy ks. Arcypa 

sterz przyjmując dnia 10 stycznia 
r. b. miłościwie deputacyą, która z ca 
lej Archidyecezyi zebrała się u swego 
Arcypasterza, aby go prosić o opiekę 
nad nauką religii św. i wykładem 
tejże religii w ojczystym języku, oświad 
czyi członkom deputacyi, żerna urzę
dowe zapewnjienie, iż dotychczas 
nie masz żadnego rozporządzenia, któ 
reby nakazywało uczyć dziatwę polską 
religii św. w języku obcym — a za 
razem dodał, że ze swej strony nie 
pozwoli na to, aby dzieciom polskim 
w szkołach elementarnych naukę reli
gii św. w języku niezrozumiałym wy
kładać miano.

Najprzewielebniejszemu Arcypaste- 
rzowi naszemu dano tedy — jak się 
z powyższych słów pokazuje — urzędo
we zapewnienie, iż nie masz roz
porządzenia, nie masz wyraźnego 
przepisu, aby ogólnie dziatki polskie 
po niemiecku religii św. uczono.

Jest to niezawodnie zgodne z pra
wdą. Rozporządzenia wyra
źnego prawdopodobnie nie masz, przy
najmniej publicznie o niem niewiado
mo, gdyż jedyne rozporządzenie, jakie 
doszło do miadomości publicznej, re
skrypt rejencyi poznańskiej z dnia 7 
kwietnia r. 1883 został innem rozporzą
dzeniem tejże rejencji z dnia 27 kwie
tnia tego samego roku zniesiony a o 
żadnym innym reskrypcie czy to mini- 
steryalnym, czy też naczelno-prezy- 
dyalnym, czy rejencyjnym, dotąd nie 
słyszeliśmy.

Nam jednakże nie chodzi i cho
dzić nie może o reskrypt a, o roz
porządzenia, lecz o faktyczny stan rze
czy, — o odpowiedź na pytanie, czy 
w granicach naszych Archidyecezyi 
uczą już dzisiaj dzieci polskie nauki 
religii św. po niemiecku?

Na to pytanie wypaść musi odpo
wiedź nasza niestety potakująco.

Administracya szkólna od dawna 
już przygotowuje wykład niemiecki 
w nauce religii św., czyni wszystko — 
co tylko czynić można, aby za lat 
kilka ten ostatni ślad języka polskiego 
ze szkoły usunąć. Nie łudźmy się, 
nie chowajmy głowy obyczajem stru
sim w piasek lub krzaki, lecz zbierzmy 
wszystko, co na tem polu zrobiono, w 
jednę całość i pokażmy, jak daleko 
już postąpiono w usuwaniu języku 
polskiego w nauce religii św.

W roku 1883 dnia 14 marca pod
czas obrad nad wnioskiem posłów ks. 
dr. Stablewskiego i ś. p. K. Karrtaka 
powiedział pan ministerGossler: „My 
licie się panowie, jeśli mniemacie, że 
język polski jest gnębiony, odczytaj
cież owo rozporządzenie (z r. 1873).“ 
Mimo to przyszło rozporządzenie z dnia 
7 września 1887 roku znoszące naukę

dnia 1 czerwca 1883 r., wymienia 
pp. Bandkiego w powiecie śremskim, 
Huberta w ostrzeszowskim, Gratz- 
ky'ego w pleszewskim, dalój inspektora 
powiatu obornickiego, p. Lusta, inspe
ktora szkólnego miasta Poznania 
p. Kohleisa — i niektórych nauczy
cieli. Czy ci panowie późniój zaprze
stali tego systemu nauczania, sprzeci
wiającego się wyraźnie reskryptowi z 
dnia 27 kwietnia — to późniój zoba
czymy.

Faktem atoli pozostanie, iż nigdy 
w naszych archidyecezyach nie brakło 
zachcianek zaprowadzenia niemieckiój 
nauki religii św. i żedefactow 
wielu miejscach tój religii św. po nie
miecku uczono.

Powiedzwy jeszcze słówko o tóm, 
co już zaraz po zniesieniu polskiego 
czytania powiedzieliśmy, i na co nasi 
szanowni posłowie ks. dr. Jażdżewski 
i ks. dr. Stablewski w mowach swoich 
w dniu 25 stycznia główny położyli 
nacisk.

Do czego zmierza zniesienie i zu- 
pełne wykluczenie nauki polskiego 
czytania w szkołach elementarnych?

do tego, aby z cza
sem, po latach 3 lab 4, od 
razu zaprowadzić w szko
łach naszych elementarnych 
niemiecką naukę religii św.

Nauki religii św. niepodobna uczyć 
w szkole bez pomocy katechizmu. 
Gdy dzieci polskie bez znajomości pol
skiego czytania z katechizmu pol
skiego korzystać nie będą mogły —- 
wtedy z litości, aby biednój dzia
twie zachować religią, udzielone zo
stanie pozwolenie, aby dziatki nasze 
mogły korzystać z niemieckiego 
wykładu nauki religii św. — i je
dnym zamachem, przypominającym 
bezwzględność rozporządzeń z dnia 
27 października 1873 i z dnia 7 wrze
śnia 1887, zaprowadzony będzie wy
kład religii w języku niemieckim — 
jak to już uczyniono na Śląsku i w 
Prusach Zachodnich.

Jak daleko te plany sięgają, o tóm 
nie będziemy się tutaj rozwodzili sze
roko, lękamy się bowiem, że mimo 
doświadczeń poczynionych przez całe 
społeczeństwo, jeszcze dzisiaj mogłyby 
się podnieść głosy, obwiniające nas, 
jakohyśmy rząd prowokowali lub 
wskazywali mu drogę. My twierdzi
my: kto tego planu, który powyżój 
z rozporządzenia z dnia 7 września 
1887 wysnuliśmy — nie widzi, ten 
dobrowolnie chowa głowę w krzaki 
strusim obyczajem.

Do takich „strusiów“ może lepiój 
przemówią fakta.

Sprawozdanie
z czynności komisyi kolonizacyjnój 

za rok 1887.

Komisya kolonizacyjna wydala spra
wozdanie ze swój czynności w roku ubie
głym. Z referatu tego wyjmujemy chwi
lowo następujące dane:

W roku ubiegłym zakupiła komisya 
kolonizacyjna 27 dóbr rycerskich i 13 sa
modzielnych gospodarstw chłopskich. Ten 
nowo nabyty areał położony jest przewa
żnie w obwodzie reiencyjnym bydgoskim 
i obejmuje razem: własność większa 
14,835 hektarów za cenę 8,719,251 mk.; 
własność chłopska 575 hektarów za cenę 
352,080 mk. Jeżeli dodamy do tego na
bytki z r. 1886, to aż do końca r. 1887 
znajdowało się w posiadaniu fiskusa 
27,260 hektarów za cenę 15,833,576 mk., 
z tego własności większój 26,474 hekta
rów. Jeszcze w r. 1886 przedłożono i 
uchwalono plan kolonizacyjny dla dwóch 
wsi. Do tego dochodzi w r. 1887 jeszeze 
27 dotychczasowych własności większych, 
w których kolonizacya albo już została 
przeprowadzoną, albo rozpoczętą, albo 
tylko plan jój przygotowany. Co się 
tyczy właściwego interesu kolonizaoyjne-



go, to komisya ze swój strony nie uczy
niła nic, aby ściągnąć kandydatów, prze 
ciwnie trudnem jej było uawet zaspokoić te 
życzenia, które z własnej iDicyatywy do 
niój wystósowano. W wielu setkach wy
padków informowano ustnie kandydatów, 
przybyłych ze wszystkich prawie stron 
Niemiec. „Zdumiewać się przychodziło, 
czytamy w sprawozdaniu, ile zdrowego 
sądu i bystrości w tych rozmowach oka
zywali nieraz ludzie, należący do klasy 
prostój ludności wiejskiój, którzy nie wyj
rzeli pewnie nigdy po za łany wioski 
rodzinnćj i po raz piewszy mieli sposo
bność przypatrzyć się tutejszym stosun
kom wiejskim.“ Pomiędzy kandydatami, 
którzy' się zgłosili piśmiennie, było, wedle 
wypełnionych przez nich kwesty ouary uszy, 
2482 ewangelików z przeciętnym ma
jątkiem 3584 m., 333 katolików z prze
ciętnym majątkiem 2888 m., 9 meuonitów 
z 10,944 m., 3 żydów z 11,867 m. prze
ciętnego majątku.

Jako ekspektanci zgłosiło się na fol
warki 122, na chłopskie osady 2252, na 
warsztaty połączone z gospodarstwem 453.
Z roku 1887 pozostało 142 obowiązuj p 
cych punktacyi z kolonistami, którym na
czelny prezes udzieli niebawem legalnej 
sankcyi. Szczególniejsze zajęcie obudzi 
uiezawoduie skonstatowanie finansowego 
rezultatu całego przedsięwzięcia, t. j. wy
kazanie, jakie państwo poniesie przy ko- 
lonizacyi materyalne straty. Takie obli
czenie da się przeprowadzić przy każdój 
poszczególuój kolonizacyi, kiedy już wszy
stkie parcele rozprzedane zostały, kiedy 
pokryto koszta budowy np. szkoły i t. d. 
Takiego zupełnie ścisłego obliczenia nigdzie 
dotąd dokonać nie było można. Z dzie
sięciu w roku 1887 przeznaczonych na 
kolonizacją dóbr w czterech obok zupeł
nie załatwionćj parcelacyi obliczono jak 
najstaranniej koszta budowy i oddano je 
już przedsiębiorcom niżój kosztorysu. Do
konane wedle tego obliczenia wykazują — 
tak czytamy w sprawozdaniu — ten ¡.po
cieszający“ rezultat, że kolouizacya da 
się przeprowadzić bez znacznych ofiar w 
kapitałach. Nawet tara, gdzie rząd na 
swój koszt dość bogato wyposażył nowe 
gminy w urządzenia szkólne i inne, ma
jące na celu dobrobyt, koszta te ważyły 
się podobno tylko pomiędzy 4,73 a 7,18 
procent, a znaczne sumy wpłynęły napo- 
wrót do funduszów uchwalonych przez 
ustawę. ______________

Nowa ustawa przeciw socjalistom
Po trzydniowych obradach ukończył 

dzisiaj parlament niemiecki pierwsze czy
tanie zaprojektowanej przez rząd nowćj 
ustawy przeciw socyalistom. Jak się 
ogólnie spodziewano, wywołała ona nad
zwyczaj ożywione, poniekąd nawet gwał
towne dyskusje, w których wzięli udział 
przedstawiciele wszystkich stronnictw par
lamentu.

Dotychczasowy rezultat wcale pomyśl
nym dla rządu nie jest, okazało się bo
wiem, że na jedność stronnictwa środ
kowego liczyć nie może. Pomimo wszel
kich uwag, napomnień, życzeń i zaklęć 
ze strony ofieyalnój i konserwatywnej, 
pozostało stronnictwo narodowo-liberalne 
niewzruszonem, chociaż jedynie od niego 
zależało przechylić szalę zwycięztwa na 
stronę rządową. Stronnictwo narodowo- 
liberalne godzi się ostatecznie w zasadzie 
na pewne przedłużenie dotychczasowej 
antisocyalistycznej ustawy, ale bynajmniej 
nie na jćj ponowne obostrzenie.

Rewelacye socjalistycznego posła Sin- 
gera przyczyniły się zapewne niemało do 
porażki rządu, bo wykryły w wielce nie
miły dla p. ministra Puttkamera sposób 
działanie tajnśj niemieckiej policyi i nie 
zawsze uprawnione środki, jakiemi 
się posługuje. Mniej wrażenia wywarła 
wczorajsza mowa socjalisty Bebla, trwa
jąca przeszło 3 godziny. Poseł Bebel 
stósuje się zwykle do zasady, że w par
lamencie powiedzieć można to, czego na 
innem miejscu polieya nie dozwala. Mo
wy jego nie są zatćm obliczone na 
przekonanie parlamentarnych przeciwni
ków, jedynie tylko na to, ażeby czytali 
je robotnicy — wyborcy. Zawierają więc 
cały szereg napaści i gwałtownych za
czepek rządu, oraz władz wykonawczych. 
Natomiast mowa Singera, opracowana 
starannie i wypowiedziana w sposób po
ważny i przekonywający, wielkie wywarła 
wrażenie.

Stronnictwo wolnomyślne zajęło ró
wnież wręcz przeciwne ustawie stanowisko. 
Mowy wolnomyślnych mówców nie ustępo
wały bynajmnićj co do gwałtowności i 
ostrój krytyki czynności rządowych mo
wom socyalistów i wywołały ze -strouy 
ministeryalnćj Die mnićj dosadnią odpo
wiedź, w której powiedziano, że gdyby 
nie życzliwość socjalistycznych wyborców, 
nie istniałoby w parlamen ie niemieckim 
stronnictwo wolnomyślne. Nic przeto dzi
wnego, że z wdzięczności popiera ono inte- 
resa socyalistów. Odpowiedź p. ministra 
była słabą, zwłaszcza, że udowodnić nie 
zdołał bezpodstawności rewelacji posła 
Singera. Pogróżki, uczynione przez pana 
ministra rządowi szwajcarskiemu, bynaj
mnićj do osłabienia wywodów przeciwni
ka się nie przyczyniły, przeciwnie spotę
gowały jedynie wiarę w prawdzi
wość rewelacyi socjalistycznych. Już w 
pierwszym dniu obrad pisała „Nat. Ztg.“, 
że p. minister Puttkamer bronił ustawy 
w ten sposób, jakoby uważał ją za 
straconą.

Mowy członków stronnictw rządowych nie 
odznaczały się wybitne-mi wywodami, były 
jedynie uzupełnieniem miuisteryalnej od
powiedzi i zachwianego w samym począ
tku projektu rządowego poratować nie 
zdołały.

Wielkie wrażenie wywarło wystąpie
nie sędziwego weterana strounictwa kato
licki- go, dr. Piotra Reiclienspergera. 
Gorliwy ten obrońca wszelkich reform 
socyalnyeh przemówi! w sposób, w jaki 
przmawiać może jedynie mąż, który ży
cie cale poświęca obronie prawdy i miło
ści chrześciańskićj. a wystąpienie jego 
tćtn większe wywarło wrażenie, że przed 
laty dziesięciu pod wpływem ówczesnych 
zamachów i knowań socyalistów i on za 
ustanowieniem wyjątkowego prawa glo
sował. Dzisiaj zwrócił rządowi uwagę na to, 
że nie środkami gwałtownemi, lecz jedyuie 
tylko przez przy wrócenie zachwianój po
wagi Kościoła i zniesienie praw ograni
czających swobodę zbawiennego działania 
jego, poskromić można hydrę socyalizmu, 
nurtującą we wnętrzu cesarstwa niemie
ckiego.

Jak wiadomo, przemawiał w tćj spra
wie także poseł Kościelski.

Ostatecznie przekazano projekt rzą
dowy osobnćj komisyi do bliższego zba
dania; a wkrótce na-tąpi drugie czytanie 
projektu w plenum parlamentu. Po tćm, 
co dotychczas za i pizeciw ustawie, mó
wiono, sądzić atoli wypada, że obostrze
nie ustawy bezwarunkowo przyjętóm nie 
zostanie, jedynie tylko, i to w najgor
szym razie, przedłużenie dotychczasowego 
prawa na lat 2 resp. 3.

Wiec w Powidzu.

Petycyi do ks. Arcybiskupa nie uchwa
lono ; powody mi niezuaue.

Wiec w Mrowinie.
Dnia 29 b. m. o godzinie 3 po połu

dniu odbył się wiec parafialny w Mro
winie, na który zeszło się znaczuie wię
cej ludzi, uiż salka gościunego pomieścić 
mogła.

Wiec zagaił dr. Dziembowski z So
boty i zaproponował na przewodniczącego 
p. Tomaszewskiego z Pamiątkowa.

Następnie zabrał głos p. dr. Dziem
bowski z Poznania, który w dluższóm 
pizemówieuiu przedstawił krzywdy, pou
czał o prawach i polecał gorąco zajęcie 
się domową nauką dziatwy, radząc za
kładać Kółka rodzicielskie i zakupywać 
elementarze.

Obecni z pilną uwagą słuchali, czego 
najlepszym dowodem były różne interpe
lacje i zapytania, jakie zebrani do mó
wcy stawiali.

W gorących słowach przemówił nastę
pnie gospodarz Zieliński, piętnując nie
znajomość pisma w języku ojczystym.

Ksiądz proboszcz Niedbał z Cerekwi- 
cy zwrócił uwagę słuchaczy na przemó
wienie pana ministra, według którego 
wolno używać języka polskiego w nauce 
religii. Przytoczył, że w Pachaniu po
mimo to religią tylko po niemiecku 
wykładają i poruczył dalsze kroki w tej 
mierze pieczy dozoru szkolnego.

Dr. Dziembowski z Soboty odczytał 
rezolucye z wieca poznańskiego, które 
zebrani jednogłośnie przyjęli.

Podziękowawszy mówcom i inieyato- 
rom wieca, zamknął pan Tomaszewski 
posiedzenie.

Obecnym był p. komisarz Sikora z 
Poznania.

iriec w Kruświcy.
Na niedzielnym wiecu w Kruświcy 

stawiło się blisko tysiąc Kujawiaków 
wszystkich stanów. Cala sala szczelnie 
była zapełnioną — toż samo kurytarze. 
Przeważna większość wiecowuików skła
dała się. z gospodarzy wiejskich i ludu wiej
skiego. Właściciele większćj własności 
stawili się w komplecie, kilku duchownych 
okolicznych, dalćj licznie byli reprezento
wani obywatele miejscy.

Wiec zagaił o godzinie drugiĆj po po
łudniu p. Czesław Jaczyński z Pia
sków krótkićm agorącćm przemówieniem, 
w którćm objaśni! o celu i zadaniu wieca. 
Poczćm zaproponował na przewodniczą
cego p. Alfonsa M o s z c z e ń s k i e g o 
z Rzeczycy, który jednogłośnie obrany 
przez aklamacją powołał na ławników 
p-p. A mro go wieża, Skrzydle
wskiego, F r a n k e g o, K r a w c z a - 
k a, Przybyszewskiego, P o m i a- 
uowskiego, K- o w a 1 s k i e g o, a na 
sekretarza p. Maurycego S z u m a u a. 
Przedstawił następnie wieeownikom reda
ktora „Dziennika“ p. D o b r o w o 1 s k i e- 
g o i udzielił mu głosu. Po Dobrowolski 
w póltoragodzinnćńi przemówieniu mówił 
o rozporządzeniu usuwającćm naukę języ
ka polskiego ze szkół ludowych, wyka
zywał, jak się ono sprzeciwia prawom 
naszym tak w traktatach międzynarodo
wych zawartym, jak i uroczystemi przy
rzeczeniami królów pruskich poręczonym, 
dalćj prawu konstytucyjnemu, prawom 
Boskim i przyrodzonym, a wrnszcie zdro
wym zasadom pedagogicznym. Wzywał 
do obrony legalnćj tych praw, mówił o 
wystąpieniu w tćj sprawie posłów naszych 
w sejmie pruskim, podał treść odpowie
dzi na interpelacją postów ministra oświe
cenia. Następnie podawał sposoby ucze
nia dzieci mowy ojezystćj — odczytał po
między innemi i objaśnił ustawy Kółek 
rodzicielskich i zachęca! do zakład inia 
tychże.

Podał następnie środki uczenia dzieci 
mowy ojczysćj a miatiowicie wzywał, aby 
każdy zaopatrzył się w elementarz pol
ski, katechizm, żywoty świętych, historyą 
narodu nasoego, dalćj w książki polskie. 
Wzywał do szerzenia pomiędzy ludem 
pism polskich. Zakończył wezwaniem do 
wytrwałości, jedności, pracy nieustaunej 
i oszczędności. Te przymioty sprowadzą 
dla uas zwycięztwo.

Poczćm zabrał glos B a r c z a k, go
spodarz z Papros. Na samćrn czele 
stwierdził, że wszystkie stany nasze są 
zgodne i jednomyślne. Nie sima szla
chta i księża czują krzywdę — tak mó
wił, ale i my ją czujemy, my porówno ze 
szlachtą i księżmi agitować będziemy i 
na drodze prawnćj bronić religii i języ
ka. Tu kolo Gopła kolebka narodu pol
skiego, a my za przodkami, którzy mie
czem wiary bronili, bronić jćj będziemy 
sercem i oświatą. Prawa majowe nas 
nie złamały, owe 100 milionów także nas 
nie złamią przy pracy i oszczędności.

Następnie zabrał glos ksiądz P a - 
sztalski. Jak dzieci chorej matce — 
mówił — chętnie idą w pomoc, tak i my 
pomódz musimy uciśnionćj ojczyźnie i 
wierze bez różnicy stanu. Bądźmy zgo
dni w wybieraniu sposobów pomocy, nie 
szczędźmy niczego. Pierwszą pomocą jest 
książka, drugą oszczędność. Nie żyjmy 
nad stan, nie opuszczajmy chorej ojczy
zny, żyjmy w kraju, nie po za jego gra
nicami. Nie opuszczajmy Kościoła, walcz
my, a Bóg da zwycięztwo !

Ogólne, długo nieustające brawa dzię
kowały mówcy za jego gorące a patryo- 
tyczne słowa.

Poczćm p. J a c z y ń s k i odczytał 
oświadczenie Polaków, uchwalone na wie
cu w Poznaniu z dnia 15 listopada 1887. 
Wiecownicy jeduogłośuie do oświadczenia 
tego przystąpili.

Następnie p. dr. T r z c i ń s k i dzię
kował w imieniu Kujawiaków posłom na
szym w darlamencie i sejmie za ich tru
dy, choć chwilowo bezowocne, lecz z cza
sem praca ta owoce przynieść musi. Nasi 
posłowie zatćm niech żyją!

Poseł p. J. Grabski odpowiedział, 
że zachęty im nie potrzeba, bo równo z 
nami czują krzywdy nam wyrządzane, 
lecz przyjemne im te stówa ufuości, które 
ich tylio do tćm dzielniejszej obrony za
chęcą. W imieniu wszystkich posłów dzię
kuje serdecznie.

P. Stan. Łyskowski z Bąkowa 
wznosi okrzyk podziękowania na cześć 
p. Cz. Jaczyńskiego, który zajął się 
urządzeniem wieca, a dzięki jego stara
niom jest on tak wspaniałym. P. Jaczyń
ski niech żyje! Okrzyk ten powtórzyli 
z całego serca wiecownicy po trzykroć.

P. M o s z'c z e ń s k i podziękowawszy 
za zaufanie dla swojćj osoby i za wzorowe 
zachowanie się wiecowników — wiec 
zamknął.

Wiec w Bobowie
odbył się dnia 29 b. m. Zagaił go pan 
Kalksteiu z Klonówki. Za wnio
skiem tegoż i ogólną zgodą obrano p. 
Emila Czarlińskego z Brąchuówka 
przewodniczącym, p. Kaźuiirza C h r z a - 
nowskego z Wysoki sekretarzem, na 
ławników obrani zostali pp. N i e r z w i - 
cki z Więcków, Kłopocki z Wyso

Z Powidza, 30 stycznia.
Od dawna zapowiedziany wiec odbył 

się wczoraj w Powidzu przy nader li
cznym udziale publiczności w stodole pana 
Józefa Kozłowskiego. O godzinie 1 i pól 
zagaił wiec p. Wal. Kozłowski. Pizewo- 
dniczył p. lir. Stan. Żółtowski z Niecha
nowa. Ze strouy rządu był p. burmistrz 
Nagel i sekretarz policyi z Poznania pan 
Józef Portaszewicz.

Z obywateli widzieliśmy pp. Malcze
wskiego z Odrowąża, dr. Wartenberga 
z Witkowa i innych. Z księży probo
szczów był obecny miejscowy i z Witko
wa, nadto jako mówca ks. prób, z Orcho
wa. Słuchaczów było przeszło 500.

Pierwszym mówcą był książę Zdzi
sław Czartoryski z Sielca, którego mowa 
szczególniej się podobała. Po nim odczy
tał przez siebie napisaną mowę komornik 
Józef Osiński z Wilatkowa. Trzecim mó
wcą był ks. Sieg z Orchowa, który w 
dluższem przemówieniu mówił o obowiąz
kach, jakie dzisiaj ciążą na rodzicach i 
na calem społeczeństwie — i podawał 
środki i rady, jak zastąpić to, czego dzi
siaj szkoła nie daje. Po nim odczyta! 
znane oświadczenie p. Browusford z Ja
worowa.

Gdy porządek dzienny był już wy
czerpany, przemówił jeszcze na zakończe
nie stosownie p. kr. Stan. Żółtowski a po
dziękował wieeownikom p. Maryan Ma
ciejowski z Polanowa.

Wiec trwał przeszło dwie godziny i 
mamy nadzieję, że błogie skutki za sobą 
pociągnie. — Nie miłe robiło wrażenie, 
jak żandarmi w liczbie trzech oddalali 
nawet z podwórza poczciwe matki i nie
wiasty, które chętnie chcialy choc z da
leka przysłuchiwać się mowom, które je 
równie obchodziły.

Jakież tu w tym względzie jest pra
wo ? — bo czytaliśmy, że w niektórych 
miejscach nie wzbraniano przystępu na 
wiece pici żeńskićj.

ki, S z e d r a c b z Bobowa, Budzi ń s ki 
z Peplina.

W obec bardzo licznie zgromadzonego 
ludu zabierali glos pp. dr. Mizerski 
z Peplina, dr. T. Kalksteiu z My- 
sina, Chrzanowski z Wysoki, Nie- 
r z w i c k i z Więcków, Emil C z a r 1 i ń- 
s k i z Brącbnówka, Kalksteiu z 
Klonówki i L. G r ą b c z e w s k i z Bar- 
chnów.

Zebrani szczerze i serdecznie podzię
kowali mówcom za poniesione trudy, dro
gocenne rady i wskazówki.

Choć w kilku słowach wspomnieć na
leży o mowie pana Nierzwickiego z 
Więcków.

Mówca ten znany i szanowany po
wszechnie przemawiał bardzo serdecznie 
i zachęcająco do rodziców polskich, któ
rym między innemi to stawił porówna
nie — jeżeli wy a osobliwie matki pol
skie zaoszczędziwszy sobie kilka groszy 
chowacie je, owijacie i wszelkich starań 
dokładacie, by t go skarbu nie zgubić i 
zmarnować, lecz go o ile możności stara
cie się powiększać. — to wy matki pol
skie macie taki skarb w dzieciach — a 
skarb to wielki od Bugi dany — czyż 
tedy starając się o kilka zaoszczędzonych 
groszy — nie macie tu większego obo
wiązku starać się o ten skarb, jaki Bóg 
wam darował — czyż nie powinniście się 
starać wychować dzieci wasze w ten 
sposób, by poznały i miłowały Boga i 
Stwórcę swego.

Po przyjęciu oświadczenia Polaków z 
pod panowauia pruskiego, uchwalonego na 
wiecu poznańskim i po rozdzieleniu ele
mentarzy, zakończono rozprawy.

Sprawy sejmowe.
Z parlamentu niemieckiego.

Berlin. 30 stycznia.
(25 posiedzenie.)

Marszalek W e d e 11 z P i e s d o r f u za
gaja posiedzenie o godzinie 11 minut 15. —
Z rady związkowej obecni ministrowie: 
Boetticher, Puttkamer i kilku se
kretarzy.

Poseł Bebel (soc. derookr.) raz jeszcze 
i to w trzygodzinnej mowie ocenia doniosłość 
nowćj ustawy przeciw socyalistom. Z nie
zwykłą gwałtownością zwraca się przeciw pa
ragrafowi ekspatryacyi. Zaznacza, że w cią
gu 25 letnićj swej dzialności politycznćj nie 
zaznał nigdy tyle boleści i goryczy, jak w 
chwili, gdy na podstawie dotychczasowego 
prawa wydalono go z Lipska. Krytykuje na
stępnie najnowsze reformy socyalne rządu, 
które uważa jedynie za opiekę nad biednymi, 
a nie za społeczną reformę. Objaśnia nastę
pnie stanowisko socyalizmu w obec najno
wszych projektów rządowych. Zwracając się 
do stronnictwa konserwatywnego przypomina 
mówca wszelkie zamachy i spiski polityczne 
popełnione przez ojców dzisiejszych konserwa
tystów i narodowo-liberałów i zaczepia w koń- 
tu postępowanie rządu w obec socyalistów w 
sposób, który kilkakrotnie spowodował mar
szałka do wezwania mówcy do porządku.

Minister Puttkamer odczytuje w od
powiedzi na mowę p. Bebla otrzymany w tej 
chwili telegram z Poznania, donoszący o za
padłym tamże wyroku w procesie socyalistów. 
Odwołując się na otrzymaną wiadomość — 
twierdzi pan minister, że jednakowoż świad
kowie tego rodzaju, jak Ihring i Naporra, na 
którego zeznaniu głównie polega wyrok sądowy, 
w dostateczny sposób na wiarę zasługiwać 
muszą, jeżeli Izba karna za wiarygodnych ich 
uważa.

Poseł K a r d o r f f (konserwatysta) wy
stępuje przeciw posłowi Singerowi, który 
według zdania mówcy — właściwie na
leży ze względu na stanowisko, jakie w spo
łeczeństwie zajmuje pomiędzy wolnomyślnych, 
a nie socyalistów. Stronnictwo konserwaty
wne godzi się na wszelkie obostrzenia, zapro
jektowane przez rząd, z wyjątkiem paragrafu 
ekspatryacyi.

Poseł dr. W i n d t h o r s t pomija ze 
względu na znużenie członków parlamentu 
wiele względów, uważa tylko projekt rządowy, 
za myśl wręcz nieszczęśliwą. Nie środkami 
gwałtu, li tylko środkami etycznemi zwalczać 
należy socyalizm. Radzi atoli powrócić po
woli do ogólnego prawodawstwa a porzucić 
dotychczasowy system wyjątkowy, przedewszy- 
stkiern jednakowoż potrzeba znieść dotychcza
sowe prawo wydalania. Jeżeli to nastąpi, to 
centrum głosować będzie za kilkoletnism prze
dłużeniem dotychczasowego prawa, w przeci
wnym razie zażąda zupełnego zniesienia usta
wy anti-socyalistycznej. O przyjęciu nowego 
projektu rządowego w ogóle mowy być nie 
może.

Po całym szeregu osobistych wzmianek 
przekazuje parlament projekt rządowy do 
szczegółowego zbadania komisyi składającćj 
się z 28 członków. Poczćm marszałek sol- 
wuje posiedzenie (o godz. 4 min. 30).

Dalsze obrady jutro o godz. 1. Na po
rządku dziennym: Wniosek rządowy 
tyczący się zapomogi pociągnię
tych do służby wojskowćj rezer
wistów i landwerzystów.

Z rozpraw izby poselskiej.
(9 posiedzenie.)

Berlin, 30 stycznia.
Sejm zajmował się dzisiaj szczegółowemi 

obradami nad etatem domen, lasów, 
oraz nad etatem ministerstw arol- 
n i c t w a. Obrady nie wywołały szczegóło
wych dyskusyi. ograniczyły się jedynie na po
nowne skargi na niedolę rolnictwa. Je
dynym ważniejszym wynikiem było oświadcze
nie ministra rólnictwa, dr. Luciusa, że prawo

zabezpieczenia robotników rolniczych już w dnia 
1 kwietnia r. b. stanie się prawomocnem.

Dalsze obrady — nad etatem mi
nisterstwa spraw wewnętrznych 
— jutro o godz. 11.

Z nad Baryczy, 30 stycznia. 
(Spr. stowanie.)

Wobec sprostowania pana radzcy Per- 
kuhua, zamieszczonego świeżo w „Kurye- 
rze“, zapytać się należy, czy fakt wydania 
ogólnego rozporządzenia co do zmniejsze
nia lekcji religii, czy tćż faktyczue zmniej
szenie tychże wskutek rozkazu inspektora 
szkól p. Biittnera zapizeczeniu podlega. 
W pierwszym przypadku nadmieniamy, 
iż koiespoudeucya „Kuryera“ byuajmnićj 
apodyktycznie nie twierdziła, iż takie 
ogólue rozporządzenie wydane i na kon
ferencji odczytane zostało, korespondent 
czynił to przypuszczenie jedynie na mocy 
sądu logicznego, iż w takich sprawach 
inspektorzy powiatowi muszą mieć marsz
rutę z góry przepisaną i że im dowolnie 
nie służy prawo czynienia zmian. Jeżeli 
zaś p. radzca Perkąhn zaprzecza fektu, 
że na kouferencyi w Krotoszynie inspe
ktor powiatowy p. Biittner zarządził 
zmniejszenie lekcyi religii z 3 na 2, twier
dzimy ponownie, iż naczelnik wydziału 
szkólnego mylnie jest informowany i pod
trzymujemy nasze twierdzenie w calem 
znaczeniu. Jeżeli p. radzca Perkuhu chce 
się o rzetelności naszego twierdzenia prze
konać, niech raczy przesłuchać p. Biittne
ra i wszystkich nauczycieli obecnych na 
konfereucyi, i niech każę sobie przedłożyć 
plany nauk w obwodzie inspektoratu p. 
Biittnera. Wtedy rzetelność naszych twier
dzeń udowodnioną zostanie.

NIEMCY.
* Berlin, 30 stycznia. Pogłoska, 

jakoby ks. B i s in a r c k dla t ‘go przy
spieszył powrót swój do Berlina, ażeby 
osobiście wziąść udział w obradach nad 
nową ustawą przeciw socyalistom, oka
zała się mylną. Książę bowiem, pomi
mo że już w sobotę wieczorem przybył 
do Berlina, nie był obecnym podczas 
obrad parlamentu.

— Na budowę nowych ko
szar wojskowych w Poznaniu u- 
chwaliła komisya budżetowa 840 tysięcy 
marek.

— Dotychczasowy poseł przy 
dworze brukselskim, lir. Brandenburg, 
otrzymał żądaną dymisyą.

San Remo, 31 stycznia. Dokto
rowie Mackeuzie, H<>vell, Krause i Bra- 
man zrewidowali wczoraj krtań cesarze- 
wicza i oświadczyli, że operacja jest 
zbyteczną, ponieważ oddech jest zupełnie 
normalnym.

WŁOCHY.
* Rzym, 31 stycznia. Ojciec św. 

przyjmował wczoraj deputacyą katolickie
go stowarzyszenia przyj, nauk społeczno- 
ekonomicznych. W deputacyi tćj znajdo
wali się ks. Loewenstein i lir. Berger, 
oraz Biskup Lauzauny, Mermillod. Oj
ciec św. oświadczył, że uważa cel stowa
rzyszenia za bardzo pożyteczny i odpo
wiedni zapatrywaniom Jego. Watykan 
bowiem koniecznie zajmować się powinien 
poważnemi wspólczesnemi zadaniami, któ
re jedynie za pomocą doktryny katolickiej 
rozwiązanemi być mogą.

— O f i c y a 1 u y organ „T r i - 
b u u a“ zapowiada projekt rządowy no
wej pożyczki państwowej, pizezuaczonój 
na pokrycie kosztów wyprawy afry
kańskiej.

SZWECYA.
* Kró 1 szwedzki Oskar na 

dniu 28 b. m. dal na szwedzko norweg- 
skićj radzie państwa zezwolenie swe w 
kwestyi małżeństwa księcia Oskara z pan 
ną Henryką Munck Fulkila. W niedzielę 
o godzinie 2 po południu odbyły się na
stępnie uroczyste zaręczyny w Zamku kró
lewskim — w obec członków rodziny kró- 
lewskićj, ministrów państwa, dyploma
tycznych przedstawicieli mocarstw, jako i 
naczelników władz wojskowych i cy
wilnych.

siejscewa, srowaatei i waśna
Postsó, wtorek 31 stycznia 

♦ Doniesienia urzędowe. Król mianował
deputowanego powiatowego, właściciela dóbr 
rycerskich 8 c li n 11 z a z Kownatek w po- 
wieęie niborskim landratem powiatu niborskiego.

* Sprawozdanie z wieca Krzywińskiego 
dla braku mirjsca odkładamy do jutra. Jutro 
także podamy pierwszy artykuł o socjalisty
cznym pi'ocesie poznańskim,

* Na weteranów z r. 1831 w Londynie. 
Z przeniesienia 21,50 marek. M. Słeżaóska 
3 m. X E. 10 m.— Raz m 34,50 marek.

* Wystawę sztuki polskiej w foyer teatru 
polskiego zwiedzać można podczas przedstawień 
pomiędzy antraktami, w niedziele i święta od 
godziny 12 do 4 po południu.

Cena wejścia na wystawę 20 fen., dla 
uczniów i uczennic po 10 fen.

* Teatr polski, W środę na benefis pani



B Siedleckiej komedya W. Sardoa „Nitka je
dwabiu “.

Zwracamy uwagę publiczności naszej na 
jutrzejszy benefis pani S i e d 1 e c k i ć j, która 
bardzo szczęśliwy zrobiła wybór, wznawiając 
na scenie poznańskiej znakomitą komedyą Wi- 
ktoryna Sardón, p. t. „Nitka Jedwabiu“. 
Nie wątpimy, że benefis jutrzejszy pod każdym 
względem jak nalepićj wypadnie. Zasługuje 
na to już sztuka sama, zawierająca wszelkie 
zalety pierwszego dzisiejszego francuskiego 
komedyopisarza; zasługuje dalćj i artystka, 
która talentem swym, pracą gorliwą i su
mienną wybitne sobie zdobyła stanowisko na 
scenie naszćj — a która tćra więcćj zaskar
bić sobie mogła sympatyą i uwzględnienie 
publiczności, że — o ile wiemy — jest dzie
ckiem wielkopolskim, a więc jedną z nielicznych 
reprezentantek cztuki dramatycznćj w W. Ks. 
Poznańskim.

W czwartek dramat d’Ennery „Dwie sie
roty“.

W sobotę po raz pierwszy komedya Bjz- 
deeha (Vr/hlickiego) „Pan świata w stlafioku'.

* Posiedzenie Rady tniejskićj odbędzie się 
jutro dnia 1 lutego o godzinie 4 po południu.

* Na wczorajszy odczyt p. Franci
szka Andrzejewkiego, cecbmistrza 
tutejszego cechu szewskiego, zebrała się na 
sali pałacu Działyńskich znaczna liczba publi- 
czuości, która niewątpliwie z wielkióm zado
woleniem salę opuszczała. Prelegent mówiąc 
„o szewstwie,“ nada, temu tematowi zrazu 
koloryt historyczno-nankowy, a w końcu mó
wi, o praktycznym zastósowanin obuwia. — 
Zacząwszy od sandałów, które byty pierwia- 
stkowćm obuwiem człowieka, przeszedł p. An
drzejewski do różnych gatunków obuwia w 
najrozmaitszych klimatach i epokach czasu. 
Następnie mówił prelegent szczegółowo o sze
wstwie polskićtn, zaznaczając, że ta gałąź 
przemysłu bardzo rychło w Polsce uprawianą 
była, czego dowodem statuta cechowe i star
sze od nich dokumenta, dowodzące, że w 
Polsce znano buty z cholewami, baćmagi i 
najwykwintniejsze trzewiki damskie. Potrącił 
także prelegent o garbarnie w Polsce, dowo
dząc, że musiały one stać na wy« kim sto
pniu rozwoju. Na udowodnienie swego twier
dz-nia, przedłożył p. Andrzejewski trzewik 
damski z XVI wieku, z p deszwą nadzwyczaj 
dobrze wyprawioną. Przedłożył także prele
gent słuchaczom trzewik francuski z czasów 
Ludwika XV. Bardzo zajmujący swój od
czyt zakończył p. Andrzejewski wskazówkami, 
jakie powinno być obuwie, aby nie cisło i nie 
spaczalo i kaleczyło nogi, a na samym końcu, 
mówiąc ogólnie o rzemieślnikach, zaznaczył, 
że szewcy po wszystkie czasy odznaczali się 
w Polsce patryotyzmem i poświącaniem się dla 
spraw publicznych.

* Egzamin w podkuwaniu koni odbył się 
tu w kuźni Spillera w zeszłą sobotę. Do egza
minu zgłosiło się 7 samodzielnych majstrów i 
2 cze’adników z prowincyi i 1 majster z Po
znania. Wszystkim przyznano odnośną kwa
lifikacją. Egzaminandzi wszyscy okazali bie
głość w praktyce, natomiast w teoryi liche 
były ich wiadomości Naturalnie bo egzami
nowano ich po niemi-cku, a większa część egza- 
niinandów była narodowości polkićj. W przy
szłą sobotę odbędzie się ponownie egzamin.

* Wyrok w procesie socyalistycznym zo
stał wczoraj przed południem ogłoszony. Ska
zani zostali : Sławiński na 2 lata 9 miesięcy, 
Kurowski na 6 miesięcy, Feliks Witkowski 
na 2 lata 6 miesięcy, Jan Konopiński na 2 
lata 6 miesięcy, Janiszewski na rok i 6 mie
sięcy, Morkowski na rok i 9 miesięcy, Mora
wski na rok i 6 miesięcy, Pricelins i Grocho
wski każdy na 9 miesięcy, Ludwik Konopiń
ski i Pospieszny każdy na 6 miesięcy, Go 
ściński na 7 miesięcy, Zielonacka na 4 mie
siące więzienia. Sławińskiemu, Kurowskiemu, 
Janowi Konopińskiemu, Morawskiemu, Price- 
linsowi, Grochowskiemu i Gościńskiemu poli
czono 3, Ludwikowi Konopińskiemu 4, Po
spiesznemu 1, a Zielonackićj 4 miesiące are
sztu, jakie przesiedzieli podczas śledztwa. — 
Uwolnieni zostali stelmach Maksymilian Poran- 
kiewicz, czeladnik szewski Roman Deręgowski 
i Wojciech Kostrzewa, oraz stelmach Józef 
Witkowski.

* Pricelius — nazwisko jednego z oska
rżonych socyalLtów poznańskich — ma być. 
zdaniem przewodniczącego w procesie socyali
stycznym, niemieckiego pochodzenia. P. Hans- 
leutner zapytał się bowiem oskarżonego czy 
jest Polakiem czy Niemcem, nazwisko jego 
bowiem ma być niemieckie (!?)

* Nieruchomość przy ulicy W. Rycerskićj 
nr. 10 nabył od radzcy zdr wia dr. Samtera 
p. E Goy.

* Z Górczyna otrzymał „Dzień. Pozn." 
pismo następujące: „Prośba kilkn dziewcząt 
polskich z pod Poznania. Zamiast zapustów 
pojedziemy do teatru polskiego. My, dzie
wczęta polskie, dobrze w ziemi naszćj pracu
jemy i nie wszystkie się po świecie włóczy
my, więc tę prośbę zanosimy, a przytem pro
simy nasze druhny, abyśmy się dobrze z: 
wtly w teatrze naszym. Tylko prosimy, 
panowie aktorzy dla nas dziewcząt polsl 
dobrą sztukę przedstawili. Konie i furrna 
dostaniemy i przyjedziemy do teatru w 
dzielę, dnia 5 lutego. Więc my, dziewcs 
polskie, dajemy przykład, jak żyć i ba 
się umiemy, także naszych drnbów prosi 
niech i oni do teatru przyjadą. Bardzo ] 
simy, aby te kilka słów były umieszone 
wszystkich polskich pismach.“
C- K., M. G., M. J., K. B„ M. N., A 
A- K, A. M., J. C„ M. K., K.

M. P., A. J.
* Ślub. We wtorek dnia 24 b. m. 

błogosławiony został w Brodnicy w kość 
parafialnym związek małżeński pomiędzy pai 
d a n e m Priebe, adwokatem z Toruni: 
panną Zofią Chamską, córką ś. p. 1 
. ynanda Chamskiego, dziedzica wsi Karcz 
1 Otylii z Ossowskich. Aktu ślubnego do

i’.l ks. proboszcz Jezierski ze Sławna, 
¿rewny pana młodego.

* Miłosław. Przedstawienie amatorskie w 
U ił-sławią odbędzie się w niedzielę dnia 5 lu- 
:ego o godzinie 6 wieczorem w pałacu. 
Odegrane będą: 1) „Okrężne“, komedya w 2 
iktach J. Korzeniowskiego. 2) „Flisacy“, 
brazek ludowy w jednym akcie ze śpiewkami, 

Anczyca. Czysty do bód przeznaczony na za
kupienie eh-m-ntarzy. O liczne przybycie 
prosi D y r e k c y a. — Po teatrze skromna 
tabawa na tali p. Dreckiego.

* Krotoszyn. Walne zebranie Towarzy
stwa ku wspieraniu urzędników gospodarczy-h 
lawniejszego powiatu krotoszyński- go odbędzie 
ię w niedzielę dnia 5 lutego o godzinie 1 zej 

w południe w Krotoszynie w boteln p. Knszke 
pod przewodnictwem księcia Zdzisława Czarto
ryskiego.

* Od p Lipskiego z Lewkowa otrzymu-
i-'my następujące pismo:-

Lewków, 30 stycznia. 
Szanowną Redakcyą „Kuryera Pozn.“

spraszani niniejszćm uprzejmie o łaskawe za 
mieszczenie następującego sprostowania:

„Dnia 20 stycznia b r. odbyły się w PI - 
■zewie wybory posła do sejmu prowincjonal
nego z polączony-h powiatów pbszewskiego i 
jarocińskiego. Na zebraniu przesz-dł wię
kszością głosów p. Kenu-uiann z Klenki. 
Uczyniony mi przez 21 obywateli piśmienny 
zarzut z dnia 20 stycznia b. r., jakobym 
przez niestawienie się na powyższe wybory 
był się przyczynił do wyboru p. Keunemanna, 
powoduje mnie niniejszćm do oświadczenia, iż 
zawezwanie na wybory przez rątlzcę ziemiań
skiego p. Elberzhagen z Pleszewa adresowa- 
nćm było do małoletniego brata mego K»źmi- 
rza Lipskiego, intabulowanego właściciela dóbr 
Górzna i Bieganina. Że zaś podług reskryptu 
ministeryalnego z dnia 31 stycznia 1844 r.

ko tćż podług Rönne Staatsrecht str. 389, 
tom V, część 2 („Ebensowenig ist es zttge- 
lassen worden minorennen Gutsbesitzer durch 
Ihre Verwandten vertreten zu lassen“) niedo- 
zwolonćnt jest zastępować małoletnich przy 
wyborach do sejmu prowincyonalnego, przeto 
uczyniony mi zarzut przez wspomnionych Pa
nów upada, a wina spada nie na ntnie, lecz 
na tych tylkunastu, którzy się na wybory nie 
stawili.

Z szacunkiem
W. Lipski.

* Września. W roku zeszłym sprzedano 
w powiecie wrzesińskim 40 własności i to 3 
dobra rycerskie, 3 folwarki, 24 gospodarstw 
wiejskich i 10 domostw.

* Wieleń. Ma tu być urządzony urząd po
borowy I klasy.

* W W. Ks. Poznańskióm istnieje ob-cnie 
2241 publicznych szkół Indowych, pomiędzy 
niemi 1112 jednoklasowych, 593 dwuklaso- 
wych z jednym nauczycielem. Posad nauczy
cielskich męzkich wogóle jest 3577, żeńskich 
30. W ogóle j-st posad 3613

* Nakło. Abituryenci tutejszego gimna- 
zynm w liczbie 6 uk- ńczyli juz prace piśmienne. 
Egzamin ustny odbędzie się dnia 14 lutego,

* Lwówek. W mieście naszem mógłby 
się osiedlić weterynarz. Prócz rozleglej pra
ktyki miałby około 600 marek dochodu z re
wizji mięsa. Bliższych szczegółów udzieli 
burmistrz tutejszy p. Karasiewicz.

* Śrem. Abituryenci tutejszego gimna
zjum, w liczbie 8, rozpoczęli już prace pi 
śmienne abitnryenckie. Nadto prz-.kazano tu 
tejszemu gimnazynm jeszcze pięciu ekstra 
nenszów.

* Inowrocław. W gimnazjum tutejszćm 
rozpoczął się piśmienny egzamin abituryencki. 
Do egzaminu tego zgłosiło się 6 prymanerów 
wyższych. Egzamin ustny odbędzie się dnia 
22 lutego.

* Strzelno. Położonćj w powiecie strze 
lińskim wsi D o b s k o nadany został charakter 
dóbr rycerskich.

* Na Gople, którego działy należą do ma
jątków Ostrówka i Rzeszynka, robi- no teras 
niewodem i złowiono za 5400 marek ryb 
Ponieważ rybołówstwo na calćrn Gople należy 
do Towarzystwa zawiązanego na moey rozpo
rządzenia rządowego w celu wspólnego gospo
darstwa rybnego, przeto właściciele tych dzia
łów z tego połowu obfitego nie wiele odniosą 
korzyści. Sposób gospodarowania tego Towa
rzystwa pozbawi! właścici- li dochodu przez 
sześć lat, a nadto obciąża ich majątki pe
wnym długiem. Iuteresenci postanowili tćż 
Towarzystwo to rozwiązać i uchwalili to roz 
wiązanie 30 glosami przeciwko 1 — uchwały 
swoje podali do zatwierdzenia rządu.

* Kijów. Na stacyi Migajewo (83 wiorst 
od Odessy) pociąg osobowy, dążący z Kijowa do 
Odessy, w uiedzielę przed wieczorem, wskutek źle 
nastawionćj zwrotnicy, wjechał na linią zapa
sową i w pełnym biegn wpadl na stojący na 
nićj pociąg towarowy. Sześć wagonów zo
stało pogruchotanych, parowóz mocno uszko 
dzony, — sześć osób zabitych, kilkanaście 
ciężko, a kilkadziesiąt lżej poranionych.

* Kalendarz. Jutro w środę dnia lg< 
lutego św. Ignacego B.

Wschód słońca o godzinie 7 miuat 46 
Zachód o godzinie 4 minut 42.

(Numera. ^ir/.y których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

38 193 224 C5 4f>0 514 (300) 46 733 873 
'300) 947 1019 260 70 321 35 742 943 77 «035 
234 46 99 318 (500) 82 571 GO8 40 (500) 58 709 
862 (1500) 64 91 918 22 58 3030 65 255 72 74 
332 37 470 (3000 657 72 731 817 32 997 4' 53 
383 534 (1500) 628 «018 188 93 211 22 42 3.‘8 
508 58 (3000) 720 56 65 69 71 914 98 «127 200 
379 89 515 685 836 937 63 99 2071 400 512 72 
823 32 98 (1500) 725 89« 922 57 «009 60 (500 
383 89 HO 54 521 19 867 »0:10 151 52 81 293 
533 660 839 61 92l 27 34 35.

10127 227 40 (300) 74 423 76 529 6'7 70 
(300) 785 llolO 105 6 00 211 (3000) 18 644 
9X) 27 33 l»O20 22 220 328 543 061861 13053 
418 668 863 77 14377 87 111 36 12 71 78 583 
871 92 931 71 15253 821 37 93 190 512 636
41 870 1 8114 303 00 ( 25 794 995 (10.000)
1? 169 261 316 442 70 5:18 95 (1600 906 (1500) 
183 9 03 415 662 717 1 9002 28 219 50- 0 
362 472 628 731 801 64 09

«0013 81 170 318 81 05 (150«) 97 412 581
87 811 091 «11 >85 169 283 375 (300) 621 73
780 836 15 (lSoO) 70 90 920 ««110 259 33! 68 
443 601 73 611 855 «3311 429 73 883 (.'00) 
915 91 «1028 36 16 126 70 87 263 (500) 438
628 82 808 922 «5 XX* 29 267 418 83 630 47 
721 81 8S0 »«052 (1500) 98 176 358 480 04

67 37147 94 396 ICO 38 5(1 80 723 73 8(8 
2 3 18 79 83 ««034 93 (3000) 107 :350 (IftfMl) 

401 520 686 833 965 (1500) 75 «9093 111 93 
180 99 575 85 657 882.

«0053 99 (1 00) 430 551 662 92 729 48 
862 (1600) 917 «1008 9 97 130 ;5 266 88 ( 500) 
371 90 433 34 500 83 91 617 723 95 837 32!0l 

328 400 517 18 21 33 88 609 724 ««101 7 
13 206 52 60 77 309 130 31 75 88 603 t-00 
600) 3 (300) 986 3 4011 225 82 316 50 62 

(3000) 86 408 (1500) 612 (500) 50 612 50 88
942 95 350 1 11 67 233 337 435 05 660 74 75 
0)5 (1500 ) 50 82 768 861 75 910 81 30104 17 
41 89 217 373 99 488 661 680 88 710 91 OK 
58 3 7058 105 21 81 271 351 431 64 615 77 95 
078 724 3«81O 21 188 289 885 904 (300) 3 9070
88 105 48 81 203 410 £ 68 060 779 (300) 800 48 
71 84 912.

40046 258 406 615 831 969 41073 318 38 
41 (500) 02 410 (1600) 502 868 4»000 12 73 
433 670 (300) 858 936 4 3073 136 212 165 508 
21 651 743 825 (300) 900 21 4 4110 64 202 79 
332 72 198 570 672 (600) 730 (3000) 75 98 
45220 65 65 316 152 73 516 26 67 079 708 31 
76 91 805 46133 269 360 97 400 558 70 ( 300) 
87 615 722 52 (500) 902 47005 71 236 41 01 
135 £>• 514 78 699 986 48023 77 150 95 217 61

31 67 796 817 001 49212 31 333 98 4,4 710
28 823 61 950.

501179 103 200 11 19 99 355 481 501 91 
647 739 801 6 20 51078 243 308 401 77 700 
841 53030 202 376 472 501 10 (300) 87 92 659 
746 899 097 53010 22 51 72 116 49 249 3»8 
(1500) 434 54( 5) 635 715 16 54000 105 34
267 (30( 0) 300 401 19 (1500) 50 745 
55108 278 477 573 OK 21 76 774 820 
23 131 39 475 (U05) 785 818 (1500) 09 955 
57157 299 (500) 423 33 612 (300) 819 5807« 
280 411 58 76o 62 96 846 (500j 79 958 78 87 
59205 73 88 315 69 71 402 577 625 87 718(50') 
46 40 76.

60107 276 313 486 523 611 759 877 82 
61090 93 297 329 403 43 62 623 623 86 (3000) 
790 885 (1600) 93 901 49 67 ««043 115 231 
400 954 61 65 63132 313 935 93 64014 96 
167 09 84 206 22 391 438 (3000) 75 765 81 834 
650(2 32 124 68 332 66 642 814 38 931 (3000) 
65 66012 225 627 740 945 68 «7080 (300)
98 188 288 363 73 8# 6S030 138 239 41 698 
796 807 (300) 65 6»0>)9 87 210 318 645 53 71 
73 78 179 856 73.

70070 90 234 (500) 308 4)1 91 550 68 711
32 44 71222 413 36 57 516 23 957 7»t29 61
238 305 92 411 749 803 15 67 917 73014 231 
329 «4 (3000) 436 627 741013 201 329 130 35
532 36 619 48 700 819 73103 289 461 98 740 
861 76104 (3( 0 89 804 19 9l3 84 7 7053 143 
203 375 (3000) 516 978 78310 420 565 637 39 
784 821 915 24 79071 210 65 67 331 401 620
84 786 821 938 42 49 93.

80134 215 322 439 70 601 834 88 81048
90 118 232 410 50 69 77 639 87 60 985 (3000) 
83306 (1500) 65 501 15 16 631 708 83114 21 
219 342 46r90 (500) 65.' 717 81250 80 94 311 
460 70 509 (300) 14 37 47 68 725 (300) 77 917 
(1500) 66 85021 98 103 203 71 346 59 89 424 
48 (3000) Cl (300) 62 88 99 509 863 950 92 
86007 30 79 176 290 648 732 45 82 (3000) 887 
87105 (500) 250 52 363 450 91 529 76 852 84 
'1500) 85 978 88112 366 443 (300) 55 886 924 
89079 88 127 237 96 376 (3000) 474 (3000) 567 
685 95 742 81 (1500).

90264 (500) 317 39 453 (10 000) 86 (300) 
606 9 59 700 1 76 811 903 89 91033 83 106
33 (.300) 68 257 841 46 f 50 02 855 639 9«064
110 411 18 510 60 700 3 (300o) 93 8S6 937 58 
67 69 93026 172 277 (300) 389 97 433 504 
(500) 892 957 941102 65 71 217 400 743 68
813 71 912 94 95147 243 319 411 (3000) 99
(.300) 671 91 740 803 96005 (1500) 52 281 89 
307 421 26 652 700 85 814 967 77 85 97056 
78 321 26 73 97 551 57 649 54 737 9 8127 96 
226 56 398 635 50 769 825 57 64 930 99100 
4 (300) 261 (300) 321 41 46 410 53 569 602 
19 40 65 827. , '

100039 52 67 126 309 405 49 95 716 28 
878 938 39 1 01018 301 (600) 31 62 539 936
lO»043 100 69 354 58 75 81 Ot 431 (300) 586 
896 103127 294 (li 00) 351 494 806 (300) 82
91 919 62 104094 151 53 269 441 633 736 59 
83 103065 196 247 309 92 465 (1500) 81 675 
81 938 1 00041 112 19 52 53 332 486 7 28 94 
628 717 808 72 95 967 71 90 1 07018 64 164
85 267 405 38 53 515 19 606 82 739 66 68
99 929 108020 24 48 885 (1500) 475 95 521
(300) 718 «38 (300) 971 109104 223 77 520
21 97 659 76 83 847 79 921 36.

140014 47 136 (3000) 63 70 216 311 415 
585 660 785 812 111077 105 494 545 819 920
11307« 77 144 267 95 303 9 12 26 722 54 74 
811 68 113006 91 (3000) 108 (3000) 33 428
39 530 669 749 81 1141069 137 216 38 411 
590 724 27 859 115079 457 00 3 6 439 75 
631 731 816 999 115011 40 192 250 528 97
959 (5- 0 117072 136 84 290 (300) 333 93 639
(150C) 713 47 49 803 118085 95 98 168 81 
207 9 88 317 30 64 442 661 81 83 99 831 920 
95 118094 143 213 56 487 654 7 7 398 947 (500).

120049 134 (500) 267 96 321 89 628 924
44 (3000) 121160 264 333 77 505 62 (3000)
745 (1500) ‘ 122268 344 426 671 657 76 7S 787 
123023 37 (30(0) 263 390 429 528 37 617 734
45 80 90 802 60 (500) 86 124088 107 55 68
342 96 513 646 125014 291 369 (300) 503 68 
99 688 989 126037 73 38 98 104 (3000) 10
(3000) 289 353 76 403 66 878 84 1 27414 78 
83 535 677 702 924 128101 411 33 74 549
656 752 841 906 (8000) 29 43 88 1 2Ö010 27 
144 (300) 235 67 93 320 519 616 55 945.

13 0055 120 33 (3000) 318 528 10 88 607 
45 65 76 78 73i 982 1 31061 78 142 53 531 
615 90' 132108 231 53 88 322 513 16 693 729 
31 84 90) 25 30 48 77 133109 23 212 74 314 
4 tO 67 501 9 34 57 66 73 620 (-00) 88 706 
4-8 611 71 134026 157 377 (500) 400 70 95 99 
635 40 73 730 98 859 13 5081 160 6 4 393 532 
796 888 936 54 85 1361 6 46 533 43 50 773 
818 32 137002 55 492 99 798 138042 128 
319 8 i 611 16 139017 72 92 132 277 99 (1500) 
365 465 77 630 (300) 707 74.

110072 90 313 445 64 556 626 72 95 756 
(300) 879 141136 70 253 97 3('0 56 63 503 
682 978 (500) 143045 73 108 80 406 31 36 
60 662 724 361 (1500) 972 143093 30 55 (500)

031 40
50011

Praybylł Ś9

Pos a aa. 30 stycznia 
(A MIEJSKIEGO BOTKI, BERLIN 

Müller z żoną z Ujścia Karpiński z Gry- 
lewa, Jasiecki z Królestwa Polskiego, Je
żewski z Mtodzikowa, Wróblewski z Ko- 
narzewa, pani Kutzner z Kobylina, Wal- 
mann z Charlottenbnrgu.

(15) LOTSRYJk.
(Bez gwarancji.?

Berlin, dnia 28 »tycznia.
Przy dalszśm dziś przedpoludniowćm ciągnieniu 

czwartćj kiasy 177 król, pruskićj loteryi kiasowćj 
padły następujące wygrane:

409 89 685 94 775 95 815 32 14 4264 382 473 
055 80 722 45 812 14S'i30 (500) 80 (3000) 
192 322 47 416 510 631 701 836 53 912 
146182 2 8 428 74 509 780 927 117121 76 
311 90 4)7 (15uO) 67 507 720 48 805 54 .8 
500) 946 65 148 XX 148 63 500 2! 784 912 
149022 67 139 259 89 (300) 316 39 70 75 503 
38 660 728 66 881.

150010 3000) 83 ltl 207 35 63 30 ) 520 
(3O)i -O 671 789 94 (1500) 804 10 52 1 51 U‘ 
213 58 390 59<t 698 - 42 (3( 0) 03 811 90 
15«>i2o 78 97 344 87 417 22 97 525 (300) 87 
300 - 90 605 20 72 749 (500) 820 (15(X)) 39 91J 
16 153012 240 (300) 380 868 101 94 5'38 645 
46 (200) 71 754 933 42 92 IS4037 67 70 161 
273 «52 841 918 66 (1500) 155072 129 (3000) 

51 91 527 66 724 813 156123 87 234 723 55 
81 96« 157005 44 92 580 (500) 612 81 93 705 
500) 42 949 158092 135 274 480 579 159119 

36 80 223 397 436 550 938 74.
160108 14 436 53 503 76 161198 365 421 

512 610 72 763 902 (500) 163057 71 109 11 87 
496 519 705 68 802 28 l®S08li 225 80 423 (500) 
534 35 83 657 99 915 83 164156 63 87 471
637 71 757 807 16 5029 101 99 264 373 98 611 
89 7»8 803 91 98) 166011 (1500) 93 428 58
572 (1500) 79 615 (500' 18 24 74 76 77 710 806 
904 23 161046 69 111 98 219 74 425 501 809 
18 1 680:13 157 232 367 479 518 50 97 701 818 
62 88 169056 220 314 84 400 516 51 83 667
711 34 06 811 14 72.

170013 02 (3000) 163 70 217 357 408 593 
645 67 845 05 913 63 (300) 171112 258 515 48
78 (1500) 642 (300) 48 83 759 81 838 «8 952 61 
173524 500) 60 81 610 766 940 173012 132
62 200 669 720 878 907 31 174056 247 377 414 
710 81 849 1 75004 43 44 344 50 54 69 532
624 859 77 925 51 17 6068 168 234 «8« (1600)
749 98 911 66 64 177168 389 422 77« 807 02
17«279 611 900 71 78 170052 128 89 339 414
514 39 788 92 878 (15tX>) 082 (1500).

180307 34 443 628 80 622 783 906 (1500) 
181031 15 (8000) 293 98 322 4< 0 92 (3000) 50:1 
600 731 900 27 (500) 18»080 200 314 21 423
32 75 606 76 979 183073 326 89 (300) 421 36
(300) 80 602 018 84 701 035 60 65 84 80 184230 
503 40 728 4 3 78 828 033 185117 82 234 316
23 32 605 7()2 (1600) 891 954 186021 36 00 122 
214 446 627 877 85 963 60 187009 196 244 391 
682 678 722 188018 117 68 232 67 348 05 414
20 690 734 43 189011 348 482 600 730.

(16) Berlin, 28 »tycznia.
(Ciągnienie popołudniowe.)

168 289 425 059 770 826 31 933 1292 341 
607 82 92 721 905 44 2000 26 145 267 437 46 
(3000) 605 756 814 48 962 66 3013 100 244 50 
(5000) 400 (500) 569 753 808 50 (300) 4108 10 
204 «6 74 (1600) 305 693 003 30 31 700 935 48 
90 5093 258 370 672 810 010 95 0058 255 319 
(300) 400 528 77 004 25 700 67 69 834 7007 42 
325 427 666 640 854 065 8015 69 188 99 227 
62 08 305 452 00 746 907 17 (300) 45 92 9107 
(1500) 318 433 38 713 828 95 (300).

10113 97 232 54 386 (3000) 97 506 600 738 
907 110.11 117 90 297 518 082 (3000) 08 703 810
39 (3000) 12091 327 29 545 632 76 840 907 
13135 215 315 408 504 12 67 714 870 86 987 
[-1022 128 73 358 426 618 79 (1600) 770 848 
13224 441 96 554 019 65 720 54 915 55 06 
16010 18 29 129 (3000) 57 289 389 507 (300) 22 
665 83 705 879 979 88 17020 272 (3000) 468 71 
73 567 650 91 804 18007 295 440 74 528 32 44
84 88 (500) 616 34 86 809 918 25 88 19080 168 
222 330 529 74 612 45 738.

20024 1(2 292 472 7'9 911 21188 254 419
515 66 76 619 975 22011 76 90 158 385 (600) 
505 62 65 (1500) 637 77 733 82 940 23195 294 
(3000) 97 406 505 69 668 927 24033 49 172 317 
3 (600) 433 696 785 881 25032 36 (300) 414 
(300) 29 69 587 833 38 26033 79 140 (500) 406 
44 612 93 811 5’ 917 27072 287 303 467 519 
30 766 974 28040 604 757 800 45 927 29021
85 153 221 (1500) 73 313 57 581 619 20 21 726
86 806 64.

30051 108 34 (1500) 76 95 239 92 303 16
455 (3000) 544 767 837 975 31040 76 90 153 
200 30 605 36 818 949 32037 144 66 326 30 
579 33018 133 69 245 55 63 323 (3000) 584 
(300) 86 615 33 82 712 95 900 34052 69 87 239
40 48 335 39 93 470 508 712 27 34 69 35077 
212 60 341 69 78 404 53 (150.000) 63 92 672 
(500) 733 97 826 31 36029 3S (3000) 182 202
8 302 3 420 48 73 608 63 721 59 76 821 24 95

954 (300) 37012 55 63 241 341 (3000) 47 506 
14 63 749 (300) 63 819 996 38004 97 185 225 
88 453 735 83 969 39086 (1500) 129 289 328 
62 87 596 750 970.

40053 115 2(>7 10 27 72 371 446 75 £39
622 743 65 (3000) 873 41035 44 169 211 555
652 79 816 42017 57 122 315 30 94 759 878
43080 196 229 94 464 65 719 22 23 26 31 40
44093 109 221 74 93 330 56 70 (300) 95 410
51 582 654 56 (1500) 914 43 45151 201 (500) 
.345 80 482 545 58 (300) 638 845 78 90 48151 
239 478 730 82 943 71 96 47075 94 212 54 
69 322 25 536 729 536 729 52 348 63 951 63 
48137 285 303 (500) 57 428 47 (300) 69 544 791 
800 49247 (3000) 513 49 653.

50040 56 81 141 380 769 80 811 945 67
51027 130 (1500) 262 91 384 406 (300) 67 88
690 800 19 24 78 (300) 931 79 52247 (300) 
350 90 (3000) 436 83 519 (800) 75 741 816 21 
5.3019 212 56 630 38 857 (300) 58 69 928 54222 
311 412 21 54 65 97 527 819 55 63 (300) 55037 
67 77 88 199 316 421 63 580 645 719 860 
56019 101 98 306 473 521 36 44 680 718 845 
99 925 48 57193 271 331 36 (-00) 43 413 (500) 
542 704 13 18 51 58112 218 76 705 860 993 
59099 122 29 (500) 487 537 49 70 9 4.

60000 80 213 425 35 545 649 95 754 804 
61070 (1500) 175 457 (500) 506 (1500) 777 91 
842 83 994 62030 39 170 217 319 90 541 69 
612 37 728 819 43 928 34 39 99 63271 343
416 569 617 713 37 820 97 953 «4029 44 48 
75 117 30 51 327 48 447 66 576 78 827 968 
65055 102 33 213 (1500) 15 68 ( 00) 474 097 
66023 204 38 79 (600) 360 423 ( 500) 60 64 65 
539 (1500) 602 94 (1500) 750 861 93 924 37 
67 67090 101 240 80 348 430 72 675 745 51 
989 68053 91 309 27 704 863 975 69030 131 
262 67 618 68 83 997.

70011 14 32 216 33 304 76 408 694 636
97 771 94 917 7i007 63 (1500) 163 280 334 
499 524 78 92 680 734 65 72008 110 37 368 
(30..0) 451 686 87 766 (300) 805 30 (500) 977 
73056 64 170 71 97 270 614 54 632 (1500) 57 
771 74062 152 226 394 (300) 491 514 65 78 98
717 71 975 75040 146 266 (300) 349 474 (3000) 
512 641 43 84 703 76016 68 (5000) 35u 65 672 
77157 77 (1500) 210 4' 1 11 577 615 17 62 835 
935 85 78028 70 (300) 158 327 477 612 782 96 
79110 61 248 64 399 420 76 (500) 639 56 57 86 
826 37 72 80 991 99.

80151 210 86 446 (500) 675 764 83 81053
22 43 64 311 92 452 508 48 640 91 995 
82010 19 221 59 77 412 50 67 72 (1500) 
662 959 83263 339 (3000) 411 (3000) 43 69 
(3000) 84 546 765 68 807 953 84091 146 93
347 (300) 617 92 (3000) 733 «8 (1500) 76 
893 930 83193 598 649 703 86 852 (1 
900 28 86051 52 78 327 69 518 613 60 95
(15c0) 47 75 848 (300) 8724t 396 620 24 753 98 
958 88036 (5<>0) 74 175 79 85 209 50 320 (500) 
30 767 808 53 983 89015 216 301 (15000) 430 75 
91 502 57 99 613 752 967.

90321 639 838 979 91070 (5(0) 243 69
96 454 62 619 57 91 828 (15( 0) 918 82
92198 298 357 433 93075 81 113 474 609 47 
733 (1500) 88 98 810 94121 28 (3000) 87 219 
(300) 364 507 76 636 92 725 45 821 31 95040 
156 72 349 486 (1500) 598 675 795 (3000) 819

24 31 91o (300) 56 96018 136 86 420 22 576 
702 23 48 970 97 i 56 59 268 309 39 81 471 512 
604 10 732 39 (1500) 56 955 #8t 06 63 (1500) 
¡11 203 82 437 51 608 46 755 965 99070 370
504 650 840 83 (500) 900 16 55.

100157 63 334 (1500) 43 410 90 570 636
79 701 21 849 55 020 63 101080 (300) 366 
411 97 551 636 80 757 79 895 306 10 92
I0'*101 26 77 96 277 483 571 944 103088 185
313 62 _ 404 44 619 718 834 47 903 54 91 
104 03 05 159 267 72 498 500 92 737 86 867
943 48 58 105174 204 306 11 400 67 600 691
754 815 74 901 106068 138 349 400 20 591
767 848 007 107004 25 304 14 55 (300) 45«
670 709 38 850 108000 £500) 62 89 183 88 286
421 738 858 98 924 32 37 73 88 98 199087
»12 20 375 411 71 80 519 916 91.

IIOOO8 104 19 236 (300) 488 507 741 933 
67 111019 30 53 87 89 113 97 213 844 56 559 
82 665 700 803 (3000) 7 (300) 112016 03 389 
413 588 642 736 41 916 38 113000 87 246
31« 78 683 604 (1500) 76 (1500) 81 766 847 
925 32 500) 114294 307 6 -7 63 712 62 862 
98 900 30 115244 326 407 (500) 88 68 78 565 
86 640 65 727 968 69 (300) 116001 362 6'7
387 66 009 117000 67 151 59 <21 77 (3000)
515 86 853 6 » »8061 222 389 421 (3000) 536 
37 611 19 782 (500) I19ti74 104 16 263 313 17 
4118 20 KO 532 64 60« 722 45 69 954.

120169 99 625 708 038 121035 (1^0) 08 
138 82 221 99 533 011 28 48 88 778 (8000) 
930 62 1221 .8 633 63 745 (3000) 967 >-8061
456 03 689 690 718 42 854 78 9«>1 24 IS4010 
1 2 10 27 222 499 505 706 825 125108 12 332 
494 97 606 75 068 783 77 803 31 84 88 
126027 77 250 325 29 Ö9 6 5 769 810 914 48 70 
95 127106 299 370 410 (3000) 24 37 732 864 
74 920 20 69 128072 (30--0) 204 70 304 431 
66 622 68 717 (5000) 32 (500) 42 873 06189 
(3000) 98 129069 75 02 102 00 89 327 432
066 84 744 86 816 (3ÜJ0).

130016 139 61 10 216 654 8/5 935 60 
131211 804 671 650 03 706 067 132061 257 83
86 688 «74 745 (3000) 847 67 133046 108 47
95 203 Ot 400 82 600 75 92 624 769 63 066 
131008 KO 56 297 440 600 (1500) 721 872 906 
(300) 135041 102 88 288 378 637 609 847 80 
189021 (800) 35 106 22 742 »2 967 73 137026 
580 64« 730 (500) 50 800 913 138164 02 204 
(300) -15 52 117 32 83 «76 (3000) 833 38 925 
I30-.91 208 476 801 960.

140024 70 164 248 85 300 638 80 (300) 647 
84 745 59 95 (800) 910 56 141016 76 (800) 243 
65 390 470 614 71 (8000) 011 862 89 42156
247 664 011 17 725 64 8k0 43 62 (1600) 143030 
142 231 418 94 002 78 88 700 94 915 24 
144018 20 31 67 130 346 01 (600) 93 643^76 
713 10 801 62 932 145010 228 317 68 85 731 
900 88 146217 07 578 414 (1500) 46 513 093
96 783 (300) 854 910 68 147036 224 394 (500) 
442 (3000) 600 740 874 148219 375 82 
715 861 954 149128 50 86 409 526

150001 173 83 284 360 431 75 502 5 (1500) 
038 151025 78 103 210 94 486 664 70 98 669 
711 09 829 72 152072 239 312 436 677 91 99 
924 153057 374 83 85 90 440 89 030 709 921 
((500) 154089 547 61 726 813 155035 89 342 
842 555 81 641 50 821 66 75 914 156178 251
97 444 64 570 615 794 833 971 157118 38 69 
207 17 24 304 637 602 31 49 747 073 158030 
321 609 159005 39 203 74 83 413 531 49 710
' ' 8|60563 (300) 85 643 841 900 97 161025 43
53 79 141 321 67 469 717 50 54 893 162116 22 
46 418 626 704 57 933 (1500) 43 (500) 163011
42 44 130 74 (3000) 210 474 99 754 849 987 
164118 21 248 87 308 608 752 879 963 16ul38
235 44 (300) 90 342 59 565 693 769 16G158
243 452 628 46 86 613 716 91 831 54 167021
255 324 80 444 60 69 87 578 603 76 764 71 922
79 168012 57 148 246 71 545 169051 200 307
30 44 427 33 88 579 858 901 25.

179094 128 45 204 40 58 378 472 535 700 
81 813 74 901 171002 (3000) 39 178 98 267 361
542 707 862 (500) 73 87 932 172126 333 414
657 720 (3000) 58 981 173163 289 310 22 585
683 (300) 760 962 174108 15 343 (3000) 94 571 
671 (500) 769 808 92 175012 (300) 00 9 0 250
617 19 176013 68 210 33 455 64 687 89 714 23 
72 823 939 177085 208 341 504 41 93 698
178187 250 390 99 987 (3000) 96 179081 342
434 61 (300) 62 86 502 4 643 85 877 976.

180072 302 33 96 491 515 25 87 632 (1500) 
968 181017 96 125 39 52 89 278 81 403 677 045 
182228 56 485 (1500) 674 748 934 183122 240
(3000) 302 578 714 8 ¡4 43 906 23 34 66 62 
184071 277 (300) 398 794 803 46 60 85 96 941
80 185174 75 245 46 402 86 92 770 (3000) 923
186064 181 212 30 3»7 528 665 86 718 97 8c0 
51 187251 (3000) 321 24 463 615 821 946 70
188002 06 127 41 236 333 78 507 49 688 884 
978 189005 148 (3000) 60 396 445 553 660 856 
903 10 47.

042 90 
639 792

Telegrsm giełdosry
Berlin, 31 stycznia 1888. (Kursa końc- wre'

Kurs z dnia 30 31
Pazcnica słabiej.

kwiecień-maj................................ 169 50 169 —
maj-czerwiec................................ 173 — 171 50

Żyto slabićj.-
styczeń-luty................................
kwiecieó-mai................................

123 — 
125 — 122 76

maj-czerwiec................................ 127 — 124 75
Olćj rrep. spokj.

na kwiecień-maj..................... 40 20 46 80
na maj-czerwiec.......................... 46 40 40 40

Okowita słabiej.
opodatkowana

98 90 9« 20
na styczeń-luty........................... 99 30 99 10
na kwiecień-maj..................... 100 10 99 80
na maj-czerwiec..................... 100 80 100 60
eksportowa ....... 31 80 31 60
na kwiecień-maj...................... 33 40 33 20
na maj-czerwiec...................... . 3 80 33 60
spożywcza................................ 50 10 50 —
na kwiecień-maj . . . . . 51 80 61 60
na maj-czerwiec..................... 52 40 62 20

Owies
na kwiecień-maj..................... 116 25 110 —

Wyp -żyta wsp................................. 100
Wyp.-oki wity kw............................ 30,000

Kurs z dnia 28 30
Consol. 4°/'o..................................... 107 10 107 25
Poznańskie 4% listy -zasta > ne . 102 80 1( 2 75
Poznańskie 3l/4% listy zastawne 99 60 «9 £0
Poz; ansk e listy rentowe . . . 104 50 104 40
Austiyackie banknoty .... — — 160 60
Austryackie renta srebrne . . . 64 76 04 60
Rosyjskie banknoty..................... 175 10 —T ---
Rosyjskie consol. 1871 .... , 91 90 91 25
Rosyjskie listy zastawne . . . 83 90 83 50
Polskie 5°/0 listy zastawne ■ . , 54 — 63 bO
Polskie likwidacyjne listy zast. . 49 10 48 50
Węgierskie 4% renta złote . . 78 40 77 90
Austryackie kredytowe akcye 139 6 138 60
Anstryackie francuskie koleje 8- 75 85 60

34 10 33 75
Usposób, ociążałe.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli
cy Ogrodowej, przyj mą z podziękowaniem 
stare płótno, którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakladn Sióstr Miło
sierdzia przy ulicy Ogrodowej, Poznań.



Stan powietrza.
Dnia 30 stycznia 1887 r. o 8 godzicie rano.

Stacye.

cc

s9
Wiatr. Sun

(powr.etTŁA
i

o

MsdaglUBart: . 
Aberdeen . .

764 Pld.Z. 4 pochmarno 3
769 Z.Płn Z. 1 pół zacłuu. 

Płd.Z. 5 pochmurno
-1

Cïry (tiaaraad 754 1
Kopenhaga. . 763 Pin.W. 2 bez chmur 6
Sztokholm . . 763 spokojnie, pogodne -13
Haparanda. . 754 Płd, 2izachm. -18
Peterabarg . . 763 spokojnie, ¡śnieg -21
■oahwa . . 763 Płd. 1 pół zachm. -18
Kark, Qaeenit. 766 Płn.Płn.Z. 1 pół zachm. 2
Brat............. — — i — —
Heldta .... 764 Płd. 1 bez chmnr -6
■JH................
Kambarg. .

763 spokojnie, ¡zachm. —5
') 761 Płn. lipoehmurno —7

Bwiieniada . 762 spokojnie, pochmurno -5
Nettfahrwaaier 761 spokojnie, 'zachm. -4
Kłajpeda. . . 762 W,Płn.W. 3’zachm. -10
Paryż .... — — 1 — -
łfoautsr. . . 764 Płn, 1 bez chmur -11
Karlnuha . . 762 Płn.W. 2jzachm. —7
Wiesbaden . . 763 Płn.Z. 1 .zachm. —7
Monachiom. . 760 Płn.W. Spochmurno -15
Kam i esica . . •) 763 Z.Płd Z. drachm. -8
Berlin .... 4) 782 Płn.Płn Z. 2|pół zachm. 

Z. ljbez chmur
-5

Wiedeń. . . . 762 -7
Wrocław. . . •) 759 Płn.Z. l|zachm. -4
lale d Aii . . — — 1 — —
Nizza. . . . . — _ _ —
Tryest . . . . 759 W.Fłn.W. 3 zachm. -1

ł) Bano mgła. '•*) Nocą śnieg. 8) Śnieg. 
4) Wysokość śniegn 5 cm. 6) Nocą śnieg.

łudniowe części krain przy morzach północuem 
i baltyckiem; nizka depresya zaś powstała przy 
Finniaiken. Ponad Europą centralną jest powie
trze spokojne, przeważnie ponure i nadzwyczaj zi- 
n.ne. Monach um melduje 15, Baniberg 17 stopni 
zimna. W Niemczech spadl tu i owdzie śnieg. 
Ponad Wielką Brytanią panują mrozy. Wysokość 
śniegu w Hamburgu 2, w Berlinie 5, w Riigen- 
«'aldermflnde 6 cm.
Spostrzelenh msteorolojjcrns w Poznaniu.

w styczniu.

Data 
i gadains Barometr Wiatr Suu

powiewa
Temj, 
w. Ce'.

30. Pop. a
30. Wie. 9
31. Ran. 7

755 4 
756,3 
765,6

Płu. umiar. 
Płn. umiar. 
Płn. lek

zachm. 
zachm. 
pół pogod.

- 5.9
- 6.8 
- 6.0

Dnia 80 stycznia manmntn ciepła — SD Cel 
,, . minimum ciepła — 7°2 .
Prognoza na dzień jutrzejgzy brzmi według 

„Pos. Zeit.“ jak następuje:
Mroźno przy pogodzie i ztniennem zachmurze

niu, przeważnie sucho z ostrym lub silnym wiatrem.

GiSPOUAHSrwa KÂMÜEL I PfiZLSSVot.

Skal* siły wiatru: 1 = lekki powiew 
8 a> ma ly, 8 = slaby, 4 = umiarkowany, 6 =» 
ostry, 9 = silny, 7 ■= mroźny, 8 = burzliwy 
0 «o- burza, 10 = silna burza, 11 = gwałtowna 
burza. 12 = orkan.

Objaśnienie: Fin. = północ. Płd. = południe 
W. «■» wschód. Z. = Zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
4 grupy: *) Europa północna, *) pas nadbrzeżny od 
Iriandyi d# Pros Wschodnich, “) Europa środkowa 
aa południe od powyższego pasu, 4) Europa południo
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdój 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza
Szeroki pas wysokiego ciśnieniu idzie od PłdZ. 

wysp brytańskieh w kierunku WPlnW. przez po

(W) Poznań, 81 stycznia (—Sprawo zna 
n i e nrzę d owe. —)

Stan powietrsi: mróz.
Zyto: bez iut.
C-na wypowiedziałaś —,—. Wypi wiedziano 

, cent, styczeń 105,60 ofiar., styczeń-luty 106 50
ofiar., kwi cien-maj 110,— ofiar.

Okowita: stalój.
Cena wypjwied*. —,—. Wypowiedziano 

w miejscu (bez beczki) tow. opodat. —,— pł., 50-ta 
48,60 płc., 70-ta 80,50 płac., na kwiecień maj 50-ta 
50,50 płac., 70-ta 82,40 płc.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. Wypowiedziane------centnarów. Cena

wypowiedziana —,— mrk, za grudzień —mk., 
styczeń 105,— m. luty 105,— mk. kwiecień-maj 
110,- m.

Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 
Tralles. Wypowiedziano----- litrów. Cena wy
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki. 50 m 
opodatk. 48.40 m., 70 m. opodtk. 80,40 m.

(W). Pezunń, 31 stycznia. Geny mąki. Paten, 
na nr 00. 11,75—12 mrk., nr. 0 10 60 10 76 mk., 
ri a n n a nr. tO i 1 8,75 • 9 airk. po 60 kiiogr.

Bydgoszcz, 80 stycznia.
.Sprawozdanie izby hanllowśj). Ceny za 1000 klg. 

Pszenica —,—, piękna 149—lf.O m., średni

gatunek 145—148 in., wilgotny pośledni gatunek 
135—143 mrk.

Zyto —w delikatnym towarze 101—103, 
w średnim —,— in , w poślednim ■—,— in.

Jęczmień nom., piękuy ¡10 118 mrk, kra
jowy 92—100 mrk.

Owies nom.. w miejscu według jakości 96 
do J03 mar-k. pośledni —.

Groch uom. wrzący 130 -136 na paszę 100 
do 105 marek.

Okowita za 100 litr, a 100% P9 — ni. 
Wrocław, 30 stycznia 18c8.

Koniczyna cze r w o n a spok., poślednia 
25—27, śred. 28—34, delik. 35—38, bardzo delik. 
39-42.

Koniczyna biała słabo, pośled. 20— 25, 
śred. 26- 34. delik. 85—40, bardzo delik. 41—45.

Zyto (za 10C0 fnnt.i cicho« wypowiedziano 
----- centn. Cena wypowiedziana-------- m.. sty
czeń 113,— ofiar, styczeń-luty 113,— żąd., kwie 
cień-tnaj 116,50 ofiar., maj-czerwiec 119,50 płacono, 
czerwiec lipiec 123,— żąd.

Owies. Wypowiedz ano----- centn. na mie
siąc bieżący 1C5,— żąd., styczeń luty —,— żąd., 
kwiecień-maj 109 żąd., maj-czerwiec 111,— żąd., 
czerwiec-lipiec 115,— żąd.

014) rzepiowy spok. wypowiedz.-----cen.,
w miejscu —,— żądano . na styczoń 47 50 żąd., 
styczeń luty —,— żąd. lutyniarzec —,— żąd , ma 
rzec-kwiecień —,— żąd., kwiecień maj 46,50 ż d.

Oko w i ta (za 100 litr, a 100%) excl. 50 i 70 m. 
podatku kons., bez in., wypowiedziano —,— litr., 
upłyń, wypowiedz. —, na styczeń (50 ta) 48 31 
ofiar., (70-ta) 30,50 ofiar., na styczeń-luty oclona 
—pł., kwiecień-maj (60-ta) 50,20 żąd., (70-ta) 
—,— ofiar., maj-czerwiec 50,8 j żąd.

ten* wypoKledzlan» ra dzień 31 stycznia:
żyto 113— mrk., pszenica — mrk.. owi-s 105,— 
mrk.. rzep —m., olSj rzepiowy 47 50.

Cena wyp iwiedz. okowity (excl. 5) mk. podat. 
konsumc.) na dzień 30 stycznia' (50-ta) 48,30 mrk. 
(70-ta) 30,50 mrk.

Fostanowienia T OWAR
komisyi handlowej. pięk ny 1 średni | pnśb dni

Rzep . . . 100 klg 20 40 19 90 18 90
Rzepik zimowy „ 20 10 19 10 18 80
Rzepik latowy „ 21 30 20 3b 19 20
Lnica . . . » „ i9 0Ü 16 50 15 50

Ceny targowe z dnia 30 stycznia 181 8.

Pos tanowienia

mięjskiói

depcta.yi targów.

Za 100 kilogramów
ciężki 

naj- ! nąi 
wyż. niż. 
M|E.|MiE.

średni lekki towir
niij-
wyż.
lf[F.

naj-
niż.
M|E.

naj-1 
W) ś. 
R|F.|

naj
niż
M|F

Pszenica biaia 10 20! 10 OJ 15 80 15 30 16,00114:80
, żółta 10 0015 80 15 30 15 10 14 90 14 0

Żyto il 40 1100 10 80 10:50 1030 1000
Jęczmień 13501200 n:5o 10 50 960 9 00
Owies 10 GOllO 40 10,10 9 90 9 6 ) 9,40
Groch 15|-|l4|G0 14|- 0 is|oo ll|öO 0,50

Berlin 30 stycznia. Sprawosdaaie nrzę; owe) 
Ps zenica. za 1000 kiiogr. w miejscu żąd. 155 
do 176 według jakości; na miesiąc bieżący płacono 
—, —, żąd. —,—, na styczeń-luty płacono 166.0. 
na kwiecień-maj płacono 169,00 — 169,50, żpl. —, 
na maj-czerwiec płacono 171,50—172,90, m czer
wiec-lipiec plac. 174,00—174,50. Wypowiedziano 
— tou. Cena wypowiedziana —.

2y to za 1000 kiiogr w miejscu pł. 113- 120 
według jakości; na miesiąc bieżący plac. —,—, 
na styczeń-luty płacono —,—, żąd. —, na kwie- 
cień-maj płacono 123,—, żąd. —, na maj-czerwiec 
płacono 126,—• na czerwiec-lipiec płacono 127,—. 
Wypowiedziano------ton. Cena nnk.

6 w i e s za 1000 kil. w miejscu żąd. 105 do 
¡28 według jakości, na miesiąc- bieżący płacono 
—,— , na styczeń luty -płacono —,— , na kwie
cień-maj płacono 116,25—116,50. ua maj-czerwiec 
nom. 119,25, na czerwiec-lipiec płacono 122,00 do 
121,75. Wypowiedziano----- ton. Cena —.

Knkurudza w miejscu płac. 120—125 we
dług jakości, na miesisąc bieżący płac. —,— 
na styczeń luty płacono —,— , na kwiecień-maj
płacono 124,00. Wypowiedziano----- ton. Cena
—mrk.

Olój rzepakowy. Za ICO kiłogr. w miejscu 
bez beczki plac. 46,0 mrk., w miejscu z beczką 
płc. —mk., na miesiąc bieżący płacono —, 
na styczeń-luty płacono —,—, na kwiecień-maj ple. 
46,3, żąd. —,—, ua maj-czerwiec płac. 46,4, na 
czerwiec-lipiec płacono 46,5. Wypowiedziano — 
cent. Cena wypowiedziana —,—.

Okowita. Za 100 litr, ś, 100 i ret.=10,000 
litr. pret. w miejscu bez beczki płacono 98,8 -98, 
w miejscu z beczką płac. —,— mik., ńieoclona 
obciąż. 60 mrk. podat. konsum. płacono 50.1 ni., 
nieocl. obciążony 70 w. podat. konsumc. płacono 
31.8 mrk., na miesiąc bieżący płacono 99,3, żąd. 
—, na styczeń-luty płacono 99,3, na luty-nia- 
rzec płac. - , kwiecień-maj płac. 100,2—100,1,
na maj-czerwiec pł. 100,9—100,8, Wypowiedziano 
50,000 litr. Cena 99,4 mk.

Szczecin, 30 stycznia.
Pszenica stałej, za 1000 kiiogr w miejsca 

kraj 102—165 płac,, styczeń i styczeń-luty 167, — 
nom., kwie.ień-waj 109,00—170,0 pł., maj-czerwiec 
V.2,0 ofiar., —żąd., czerwiec-lipiec 174,0 żąd. 
ofiar., wrzesień-pażdziernik — płac.

Żyto cicho, za 1000 kilogr. w miejscu kra 
jowe 109—112,5 pic., styczeń i styezeń-luty 114.5 
ofiar., kwiecień-maj 119 5-120.00 płacono, tnaj- 
z-rwicc 122,00 żąd. i ofiar, czerwiec-lipiec 124,0 

płacono.
Jęczmień bez interesu.
Owies niezm., za 1000 kilogr.’w miejscu po

morski 102—1:8 płac.
Olój rzepiowy spok., za 100 kilogram, 

w miejscu bez beczki z składów 47,5 żąd., styczeń 
46,5 żąd., kwiedeń-maj 46,75 żąd.

Okowita cicho, za 10,000 litr -prêt. _w miej • 
stu bez beczki 98,3 opodat. płc., 50-t i 49,5 ofiar., 
70-ta 31.2 płc., styczeń — opodat., kwiecień maj 
—,— opodat. żąd., —,— płc., 70-.a 33,1 nom.

Hamburg. 30 stycznia. Okowita spok., za 
styczeń 22% żąd., styczeń-luty 22% żąd., lu- 
ty-marzec 23— żąd., kwiecień-maj 23% żąd. — 
Kawa good average Santos za marzec 66—, za 
maj 65%, za wrzesień 61%. Usposobienie potw. 
Obrót 5000 miechów.

Magdeburg, 30 stycznia. Cukier ziarnisty 
excl. worka 96% —, cukier ziaru. excl. 92% 
25,—. cuk. ziarn. excl. 88% Rendent. £3,70. Drugi 
produkt excl. 75% Rendem, le 50. Usposobienia 
stale. Mielona rafin. z beczką 29,50. Miel. Melis 
I z beczką 28,25. Spok. Cukier surowy I. Produkt 
transita fr. statek Hamburg za styczeń 14,90 
ofiar.. 15,— żąd., łuty 15,£2' ■> plac, i żąd., ma
rzec 15,25 płac., 15,30 żąd., kwiecień maj 15,55 
pł., 15,57’/. żąd. Stale. Obrót tygodniwy w cukrze 
surowym ctr. —,—. 

(Nadesłano).
Urzędownie poónrindczono. Trakjeduo 

pow. Tylżycki. Przesłanych mi aptekarza Ricli. 
Brandta pigułek szwajcarskich używała żona moja 
ua zupełny brak apetytu i ból głowy, które wcale 
ustąpić nie clr iaiy, i jest z ich skutku bardzo za
dowoloną, gdyż się jćj ból głowy nie powtarza. 
Polecani więc gorąco apt. Rick. Brandta pigułki 
szwajcarskie wszystkim podobnie cierpiącym. Alb. 
Knorr. Poświadcza naczelnik gminny. (L. S)

Aptekarza Rich. Brandta pigułek szwajcarskich 
nabyć można w aptekach pudełko po 1 niaroo. 
Przez zdję ie przepisu użycia, które otacza całe pu
dełko, można się przekonać przy zakupnie natych
miast, że na etykiecie znajduje się biały krzyż ua 
czerwonem polu i podpis Rich. Brandt. (131)

Uwaga dla paiącyoiil Kto pragnie palić dotrę 
papierosy i wyborne tur akie tj tonie, niechaj kupuje 
wyroby z fabryki »yULKAN“ J. E. J. Komen- 
dzińskie go w Dreźnie. (1828)

Amatorzy i zi.aecy papierosów.

WIEC
w sprawie religii i języka polskiego
odbędzie się w niedzielę 5-g-© iiiteg-© o godzinie 
2-gićj po południu w Dominium Orchowo.

Ks. N. Sieg, proboszcz.

Walne zebranie
Towarzystwa ku wspieraniu 
urzędników gospodarczych z 

Wiel. Ks. Poznańskiego 
odbędzie się w niedzielę dnia 
26-go lutego b. r. o godzinie 
12-tćj w południe w liotelu 
franenzkim w Poznaniu, na 
które pp. Delegowanych z Dy- 
rekcyi powiatowych niniej-
szem uprzejmie zapraszamy. 

Poznań,d. 15 stycznia 1888.
Przewodniczący w Zarządzie 

Głównym,
Leon Karłowski.

Osiedliłem się

■w Mroczy.
Dr. Wł. Jordan. ®

lekarz praki., chirurg i aknszer.

poleca w wiel
kim wyborze po 
cenach niżej ce
ny fabrycznej

J. Szpetkowski.
Wielebnemu Duchowieństwu

i Szan. Dozorom kościołów
poleca

Świece ołtarzowe z białego czystego wosku pod gwaran
cją funt 2,20 mk.

Olej do palenia dobrze rafinowany za litr 70 fen.
Knotki francuzkie Guillona do wiecznych lamp, palące się

8 i 15 dni, za pudełko 3 mrk.
PZawidka na olej zwyczajne korkowe oraz francuzkie por

celanowe. (606)
Kadzidło (bursztyn czysty i z przymieszką) w najlepszym

gatunku.
R, Barci kowski, Poznań w Bazarze.

w Toruniu
odbędzie się

we wtorek d. 7 lutego r. V,
w Muzeum.

Pocz. o godz. II przed połud.
PORZĄDEK DZIENNY:

1. Jak w obec nizkich cen zbożo
wych urządzić nasze gospodar
stwa aby się opłacały?

2. O znaczeniu i ważności roślin oko
powych w dzisiejszem gospodar
stwie.

3. Wnioski ze zgromadzenia i do
wolna nad niemi dyskusya.

Aby uprosić sobie błogo
sławieństwo dla obrad, odpra
wi się rano o godzinie 9-ćj 
Nabożeństwo w kościele P. 
Maryi.

Liczny udział bardzo po
żądany, o który uprzejmie 
prosi (1343)

Śląski
Imieniem Gospodarzy Sejmiku.

Czerwona Apteka w Poznaniu
poleca

Eucalypius-escncytA «3© ust i zębów 
i Eitcalyptus-proszek «1© zębów.

Najlepszy środek ochronny i do konserwowania zębów i dziąseł 
skutkiem swych nadzwyczajnych antiseptycznyćh przymiotów.

Esencye, do ust ,,Eucalyptus“ zawiera obok innych skutecznych czę
ści składowych także skuteczne części składowe Eucaiyptus globnlns (au- 
stralskie drzewo leczące febrę) w formie skoncentrowanej.

Używając blerze się łyżeczkę od -herbaty esencyi wlewa się 
w szklankę wody i tern usta kilkakrotnie płucze. Równocześnie czyści się 
moim proszkiem do zębów „Encalyptus“ zęby. (2203)

OlŁ'VS.*tł5Ll.
Esencja do ust Encalyptus niszczy w zarodzie za pomocą swych 

autiseptycznych własności wszelkie możliwe grzyby w ustach, chroni przed 
zepsuciem zęby i jest najpewniejszym środkiem przeciwko bólowi zębów, 
pochodzącym z dziurawych zębów. W skutek swych desinfekcyjnych wła
sności jest znakomitym przy wszelkich cierpieniach ust, również chroni 
przed grzybami, anginą itd.

Esencya do ust Encalyptus usuwa natychmiast wszelki nic
przyjemny odor pochodzący z oddychania, także i z ust, żołądka lub 
z nosa i może być tak u dorosłych jak u dzieci dla swój ahsolutnćj nie
szkodliwości używaną.

Znakomite skuteczne uzdrowienia Eucaiyptus globnlns stwierdza 
prof. dr. dubler i dr. Betherand w Paryżu, oraz prof. dr. Bentlcy 
1 dr. L. Browne w Anglii jako też wielka liczba innych medycznych 
powag.

Cena butelki Im., pudełko Encalyptus proszku 
75 fenygów.

Matcrye wełniane na suknie,
Flanele deseniowe, gładkie i w kratę,

n,a poszycia watawane;
Aksamity, plusze, jedwabie,

INA I STOŁOWIZNĘ, 
Płócienka na pościel, (517)

Kobierce, chodniki,
ELIZPilg MĘZKA i t. «1.
ielkim wyborze po cenach rzeczywiście nizkich

i. .& Ł Kamiebsku
płócien, bławatów i jedwabi,

Stary Rynek 76, obok pałacu hr. Bziałyóskieh.

Ostrygi!
1) belgolandzkie za tuzin 1,25 m. (poza domem 1,75)
2) angielskie Victoria Natives za tuzin 1,50 mrk. (poza

domem 2 mrk.) (803)
3) wyborowe holenderskie za tuzin 1,75 mrk. (poza 

domem 2,25 mrk.), poleca

J. Głowacki,
handel win hurtowy i cząstkowy

ulica Berlińska 18.

Jako od dawna najskute 
czniejszy środek na cho

roby u dzieci, 
mianowicie na źarnlee 1 szkarla
tynę, poleca z czystego miodu spo 
rządzony, jasny i ciemny miód 
d« picia (1379)

Fabryka młodu do picia
Rafaela Pul verm anna,

Krotoszyn.

Cygara
dobrze odleżale w cenie 
30—250 poleca (700)

W.Becker.Wilh. plaell
Główny skład papierosów 

z fabryki E. C Hunniusa 
z 0 d e s y.

Zamówienia pozamiejscowe 
uskuteczniam franco.

Codziennie wielki wy
bór pięknych kwia
tów 1 raślln doni
czkowych, przepy
szne bukiety na 
zaręczyny, śluby, 
hale, Imieniny, —

garnitury do tna
let i wszelkie wyroby 
z kwiatów służące naj
rozmaitszym celom, — 
również przepyszne 
bukiety a la Ma- 
kartwłas. fabrykacyi.

W. KWIATKOWSKI,
(1425) zaliładL ogrodniczy,
Poznań, Wilhelmowski plac nr. 14 (narożnik ulicy 

Teatralnej) i na Górnej Wildzie nr. 31.

Hartowny handel win
życzy sobie zaangażować doskona 
łego, statecznego, młodego kupca 
katolika, umiejącego po polsku i po 
niemiecku, do kantoru i do podróży,

Dobra pensya ewent. wolne utrzy
manie w domu pryncypała, przy za- 
dowalniającycb zdolni ściach stałe 
stanów sko. (1358)

Wymaga się najlepszych świa 
dectw.

Oferty o ile możności z dołączę 
niem fotografii uprasza się sub A. Z
1358 do Ekspedycyi Kuryera.

uesieme o
(1377) I?oz:n.azń.,

4. Plac Wilhelmowski 4.
Kawiarnia wiedeńska I piętro.

W czwartek d. 2 lutego r. b. 
otwarcie wielkiej

składającej się z kilkuset prawdziwych

IT obrazów olejnych ““W
po nadzwyczaj ¿anieli cenach.

M. WOLF z Wiednia.

Na wieczorek
w sali Bazarowej

dnia 4 lutego o godz. 9
zapraszają uprzejmie gospodarze: (1351)

Dr. Gąsiorowski. Jerzykiewicz Wł. 
Twardowski Stefan. Bronikowski Tadeusz. 

Chrzanowski Wrład. Dziembowski Czesi. 
Krzyżtoporski. Lipski Wojciech. AJoszczeńskl. 
Winę. Faliszewski Karol. Potworowski Karol.

Potworowski Gustaw. Stablewski Zyg. 
Taczanowski Józef. Dr. Wicherkiewicz Bogdan.

Biletów wstępnych na salęi do bufetu po 4 m. w handlu 
p. Maszewskiej, a po 6 m. przy kasie nabyć można. Bilety na 
chórek po 4 m. sprzedaje administracya Bazaru, dochód od
dany będzie Tow. Pań Miłosier. św. Winc. a Paulo.

Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
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Poznań, Św. Marcin 62
poleca

Oliwy do machin, (tss)
Smarowidło na osie,
Tran szwedzki Bergen,
Oliwa na patentowane Malaga,
Dwusiarczyk wapna,
Makuchy lniane i rzepiowe,
Farby na posadzki szybko schnące z lakie

rem bursztynowym i spirytusowym, 
Rozmaite mydła do prania, mączkę ryżową

i pszenną, modre, borax, świece steary
nowe i wszelkie artykuły w gospodar
stwie domowem niezbędna

, . z 3 kluczami, stosowne dla Uas Rościel-
**- Ar nycli, jako toż żelazne szkatulKl 

także do wmurowania, (648)

wagi de ważenia byd- 
wagi decymalnc

polesa

T. Krzyżanowski,
Handel4elaza. Szewska ui. 17.

Organista
obeznany dokładnie z obowiązkami 
swego zawodu i zaopatrzony w do
bre świadectwa, znający się dokła
dnie na rzeźbiarstwie, stolarswie, 
ma arstwie i złoceniu, wdowiec z troj
giem podrosłych dzieci, poszukuje 
od 1 kwietnia r. h. nowej posady 
w mi-ście lub wiosce. O łaskawe 
oferty prosi Łazarewiez, orga
nista w Mogilnie. (13.57)

Służący, I
zaopatrzony w dobre świadectwa, 
poszukuje miejsca zaraz lub od 1-go 
kwietnia Zgłoszenia przyjmuje pani 
Wagner, 111. Wroniecka 4.______

2 studentów
z niższych klas przyjmie na Stail- 
cya od 1 kwietnia. (1376)

S. Trąmpczyńska,
ul. Wiedeńska 6.

biegłą w strojn, z Kilkoleinia. 
praktyką, poszukuje (1344)

Marya Różańska 
w Buku.
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